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GHANOJE RUOŠIAMA KONSTITUCIJA 
IR GAUDOMI SENO REŽIMO DRAUGAI

ACCRA. — Naujasis Ghanos tautinio išlaisvinimo komite­
tas, kurį sudaro septyni asmenys, paskelbė, kad bus sudarytas 
komitetas, kuris paruoš naujos Ghanos konstitucijos projektą. 
Konstitucija bus taip pat sudaryta, kad užkirstą kelią ateityje 
valdžią paimti į vienas rankas. Valdžia bus, panašiai, kaip Ame­
rikoje padalinta į tris dalis: įstatymo leidimo, teisingumo ir vyk­
domosios administracijos. Karininką komitetas pareiškė, kad 
jis nėra interesuotas valdyti Ghaną, jam terūpi kuo greičiausiai 
perduoti krašto valdymą į konstitucinės vyriausybės rankas.

Ghanoje sukilę karininkai pa­
leido iš kalėjimo 450 politinių 
kalinią, kurie, kaip dabar paaiš­
kėjo, buvo laikomi labai žiaurio­
se sąlygose. Daugelis ją yra iš­
badėję, kiti net susirgę protinė­
mis ligomis. Gyventojai de­
monstruoja Accros gatvėse, 
džiaugdamiesi diktat. Nkrumos 
pašalinimu.

Pats Nkrumah Pekine pareiš­
kė, kad jis greit sugrįš į Ghaną, 
nes jos gyventojai jam esą išti­
kimi. Jis per radiją pareiškė, 
kad Ghanos kariuomenė turėtą 
sugrįžti į savo kareivines, o visi 
gyventojai būtą ramūs ir pasi­
ryžę kovoti už jo sugrįžimą.

IŠ VISO PASAULIO
CAPE KENNEDY. — šešta- 

dienį Amerikos mokslininkai iš­
bandė naują erdvėlaivį, kuris 
yra didesnis ir sunkesnis už vi­
sus anksčiau erdvėje buvusius 
JAV erdvėlaivius. Apollo kap­
sulė sveria 11,000 svarą. Ji ge­
rai atlaikė savo pirmą skridimą 
erdvėse.

SANTO DOMINGO. — Domi­
ninkoną respublikoje laikinasis 
prezidentas susitarė su kariuo­
menės vadais — aviacijos vadu 
Santos Cespedes ir armijos va­
du pulkininku 'Martinez Arana.

Senatorius Robert F. Kennedy ir New Yorko meras John Lindsay sveikina prezidentą Johnsona, 
atvykusi Į New Yorką kalbos sakyti. Senatorius Kennedy aiškinosi prezidentui, kad savo pareiš­

kime jis netiksliai savo mintis buvo išdėstęs.

JAV ATMETA SOVIETU REIKALAVIMA 
NUTRAUKTI LĖKTUVU SKRAIDYMĄ

WASHINGTONAS. — Amerika pasiuntė Sovietų Sąjungai 
notą, kurioje griežtais žodžiais atmetamas sovietų kaltinimas, 
kad Amerikos bombonešiai su branduolinėmis bombomis skraido 
virš Europos ir pastato į pavojų Europos gyventojus. Sovietų 
vyriausybė vasario 16 dieną savo notoje reikalavo, kad Amerika 
tokius lėktuvus su atominėmis bombomis skraidytų tik savo te­
ritorijoje. Priežastį tam reikalavimui davė Ispanijoje oro ne­
laimėje sudužęs bombonešis, kurio keturios bombos nukrito ispanų 
teritorijoje — trys sausumoje ir viena jūroje. Pastaroji dar ne­
surasta, jos ieško Amerikos laivynas.

Baltieji patarėjai
Ghanoje buvusio prezidento 

sugrįžimo nesitikima. Visi jo 
buvę šalininkai, valdžios minis­
terial yra išvežami į koncentra­
cijos stovyklas. Daug jo admi­
nistracijos pareigūną dar tebe- 
sislapsto. Ją tarpe yra ir baltą­
ją. Sakoma, kad svarbiausias 
Nkrumos patarėjas buvęs airis 
Geoffrey Bing. Jis prižiūrėjęs 
vyriausybės pareigūnus, kad jie 
nevogtą ir neimtą kyšią. Du 
baltieji, vokiečią kilmės Nkru­
mos patarėjai yra buvę nemaži į 
pareigūnai Hitlerio dieną Vokie-1 
tijoje. Vienas ją, dr. Horst | 
Schumann buvęs visą Ghanos j 
priverčiamo darbo stovyklą pri­
žiūrėtojas. Jis tą pareigą išmo-| 
kęs karo metu Auschwitzo kon-i 
centracijos lageryje. Naujoji 
valdžia tą baltąją stropiai ieško, j

Patikrinus politinius kalinius! 
Ghanos kalėjimuose, paaiškėjo,' 
kad daug žymią Ghanos opozi­
cijos vadų buvo Nkrumos nu-l 
žudyti.

Prezidentūra laikosi
Sukilimas dar nebaigė numal­

šinti visų nuverstos valdžios ša­
lininkų.

Pačioje sostinėje sukilėliai dar 
neišvaikė prezidento rūmuose 
susirinkusių senojo režimo šali­
ninkų. Nkrumos rūmai buvo la­
bai saugiai ir stipriai įrengti. Jie
buvo apvesti net keturiomis 
aukštomis sienomis, nes dikta­
torius labai bijojo pasikėsinimų 
prieš jo gyvybę. Dabar tuose rū­
muose dar laikosi buvusio pre­
zidento ištikimoji sargyba. Nau­
joji valdžia davė rūmų gynė­
jams ultimatumą greitai pasi­
duoti. Kitaip kariuomenė pa­
ims prezidento rūmus jėga, nors 
to norima išvengti, siekiant iš­
gelbėti prabangiai pastatytą bū­
stinę.

DAMASKAS. — Sirijos ka­
riuomenė, nuvertusi valdžią, pa­
rinko du civilius vadovauti nau­
jai vyriausybei. Prezidento vie­
tą užims jaunas, 36 metų dak­
taras Atassi, o premjeru bus dr. 
Zayen, 35 metų amžiaus. Ara­
bų korespondentai mano, kad 
jie buvo parinkti dėl to, kad pa­
tys karininkai negalėjo tarpusa­
vyje susitarti, kam turi tekti 
aukštosios valdžios vietos.

Jie nebus verčiami važiuoti į už­
sienius, kaip ankščiau reikalavo 
prezidentas Garcia Godoy, ta­
čiau jie abu pasitrauks iš savo 
pareigų ir taps viceministeriais 
vyriausybėje. Kiti 32 aukšti ka­
rininkai ir buvusio sukilimo va­
dai jau išvyko į savo postus už­
sienyje.

JAKARTA. — Indonezijos val­
džia uždraudė studentų demon­
stracijas ir uždarė vieną jų 
prieškomunistinę organizaciją. 
Praėjusios savaitės demonstra­
cijose buvo policijos užmušti 5 
studentai. Jie protestavo, kad 
Sukarno atleido generolą Na- 
sution iš gynybos ministerio pa­
reigų.

KAMPALA. — Ugandos prem­
jeras Obote, pašalinęs kelis mi- 
nisterius, panaikino Ugandos 
konstituciją ir vienas paėmė vi­
są valdžią.

VARŠUVA. — Lenkijos ko­
munistų partija, kuri giriasi tu­
rinti 1.8 milijonus narių, prane­
šė, kad pernai iš partijos buvo 
pašalinti už įvairius nusikalti­
mus 6,420 narių.

WASHINGTONAS. — Valsty­
bės sekretorius Dean Rusk gavo 
iš Egipto pakvietimą vizituoti 
Egiptą. Vizito data dar nenusta­
tyta.

WASHINGTONAS. — Viso­
kiose nelaimėse Amerikoje per­
nai žuvo 107,000 asmenys. Au­
tomobilių katastrofose žuvo 
46 nuošimčiai viso skaičiaus, 
toliau seka kritimai su 18 nuo­
šimčių, paskui ugnies — 7 nuo­
šimčiai, paskendimai — 6 nuo­
šimčiai.

— LONDONAS. — Britanijos 
žydų kongrese buvo priimta re­
zoliucija, kuri kreipiasi į Sovie­
tų Sąjungą, reikalaudama duoti 
sovietų žydams daugiau kultū­
rinės ir religinės laisvės.

MIAMI BEACH. — Ameri­
kos darbo unijų federacija ra­
gina vyriausybę uždėti didesnius 
mokesčius nepaprastai dide-

BĖGLYS K SOVIETŲ KARIUOMENĖS 
BUVO RASTAS NEW YORKE NEGYVAS

NEW YORKAS. — Antrojo pasaulinio karo metu į vakarų 
pusę perbėgo sovietų Raudonosios Armijos majoras Viktor Krev- 
čėnko. Amerikiečiai jį priėmė, globojo ir jis gyveno Amerikoje, 
New Yorke iki vasario 25 dienos, kada jis buvo rastas savo bute 
negyvas. Policija pripažino, kad jis nusižudė revolverio šūviu į 
smilkinį. Jo revolveris buvo rastas jo švarko kišenėje. Policija 
nutarė, kad jis iššovęs šūvį į smilkinį dar suspėjo įsidėti revolverį 
į kišenę. Jo kambaryje buvo rastas ilgas raštas, kuriame Krev- 
čenko kritikavęs Ameriką dėl jos politikos Vietname.

liems biznio bendrovių pelnams. 
Federacija sako, kad Vietnamo 
karo išlaidos neturėtų būti už­
krautos ant nepasiturinčių jų pi­
liečių pečių, bet ant milžiniškų 
korporacijų, kurių vis didėją 
pelnai prisideda prie infliacijos. 
Federacija nurodo, kad laisvos 
Amerikos bendruomenės ekono­
minis stiprumas yra geriausias 
ginklas prieš komunizmo plėti­
mąsi.

Rusų emigrantų tarpe Krev- 
čenko nesimaišė. Jis gyveno pa­
sivadinęs Peter Martin vardu ir, 
kaimynų liudijimu visą laiką bu­
vęs labai baugštus, vengdavęs 
susitikti su žmonėmis ir visada 
bijojęs, kad sovietų agentai gali 
jį nužudyti.

Pasirinko laisvę
Krevčenko pagarsėjo ne tik 

savo pabėgimu iš sovietų kariuo­
menės. Tą pabėgimą jis pateisi- 
no savo parašytoje knygoje “l| 
chose Freedom”. Toji knyga pa-' 
sklido pasaulyje. Jis joje davė 
daug žinių apie sovietų gyveni­
mą ir teroro veiksmus. Knyga 
padarė sovietams daug nemalo­
numų, ji atskleidė daug vakarų 
pasauliui nežinomų paslapčių. 
Dėl jos buvo kilę įvairių ginčų. 
Prancūzijoje vienas žurnalas sa­
vo straipsnyje pasišovė įrodinėti, 
kad Krevčenko pats negalėjęs 
tos knygos parašyti, nes tam jis 
nebuvęs pakankamai protingas. 
Krevčenko už tą straipsnį pada­
vė į teismą prancūzų žurnalą ir 
bylą laimėjo, gaudamas nema­
žą sumą pinigų už jo apšmeiži­
mą.

Agentai bandė nužudyti
Krevčenko dar 1949 metais pa­

skelbė, kad sovietų agentai net 
keturis kartus bandė jį nužudyti. 
Jis slapstėsi New Yorke ir ki­
tuose Amerikos miestuose. Ka­
da Amerikos kongresas svarsty­
davo komunizmo pavojų, dažnai 
įvairūs komitetai pakviesdavo 
Krevčenko liudininku.

Buvusio sovietų karininko 
mirties aplinkybės policijos nuo­
mone yra aiškios — jis nusižu­
dęs. Tačiau Amerikoje yra ne­
mažai žmonių, kurie galvoja, 
kad, galimas daiktas, Krevčenko 
buvo nužudytas sovietų agentų. 
Jiems nebūtų sunku suvaidinti 
nusižudymo aplinkybes, jei jie

to norėtų. Krevčenko mirtis dau­
gelio sąmonėje bus dar vienu 
įrodymu, kad bolševikai savo 
priešų nepalieka taip lengvai. Jie 
anksčiau ar vėliau bando jiems 
atsikeršyti. Krevčenko atveju 
jiems tai pavyko po 2*0 metų.

Kur dings Nkrumah?
LAGOS__ Ghanoje sukilę ka­

rininkai sudarė septynių asme­
nų tarybą, kuriai vadovauja ge­
nerolas Ankrah. Konstitucija 
buvo atšaukta, visi valdininkai 
įsakyti likti savo vietose ir dirb­
ti toliau savo pareigose.

Ghanos gyventojai šoka ir 
linksminasi gatvėse, nes diktato­
riaus Nkrumah režimas buvo gan 
kietas. Daug kur žmonės verčia 
jam pastatytus paminklus.

Dar nežinia, ką dabar darys 
nuverstas prezidentas Nkrumah. 
Jo žmona yra egiptietė, gal, jis 
gaus prieglaudą pas Nasserį. 
Afrikoje jis teturėjo mažai drau­
gų.

Australų jaunimas 
dalyvaus kongrese
Australijos lietuviai, kuriems 

šįmet rengiamasis Jaunimo Kon­
gresas sunkiausiai tepasiekia­
mas, domisi juo ir svarsto jam 
pasirengimus uoliau net negu 
Amerikoj.

Visiems, ypač arčiau prie bu­
simojo kongreso vietos gyvenan­
tiesiems įsidėmėtinų minčių pa­
reiškė Mūsų Pastogės, Austra­
lijos Lietuvių Bendruomenės sa­
vaitraščio redaktorius:

“Kongreso didybė ir stiprybė 
yra skaičiuose, masėse. Tie pa­
tys jaunuoliai, jame dalyvavę, 
pamatys, kad lietuviai nėra tik 
tie, kuriuos jie kasdien susitin­
ka savo gyvenamoj aplinkoj, bet 
jų yra daug. Ir tas palieka įspū­
dį, kokio nenusakysi žodžiais.

Kongresas nėra konferencija, 
kur svarstomos programoje pa­
teiktos problemos, bet kongresas 
yra gaisras, kuris uždega jaus­
mus ir tirpdo abejones.

Šia prasme ir turėtų būti mū­
sų visų pagrindinis rūpestis, ne 
kas Kongrese Australijos lietu­
vių jaunimui atstovaus, bet kiek 
jaunuolių jame dalyvaus”.

Buitinės sąlygos 
ir kaimo statybos
Vasario 13 d. Tiesa dar kartą 

pavaizdavo akligatvį, į kurį įve­
dė kompartijos “rūpinimasis 
žmogumi” Lietuvos kaimuose:

“Dalis kolūkiečių persikėlė į 
gyvenvietes. Daug kalbama, kad 
kėlimąsi reikia spartinti”. (Per 
15 metų persikėlė tik dešimta 
dalis. E.).

“Kokios lėto kėlimosi priežas­
tys? Pirma, žmonės kartais sta­
tybos medžiagas gauna ir na­
mus statosi tėvų ir senelių me­
todais. Neretai šis kelias toks 
sunkus, kad valstietis bevelija 
palaukti... Antra, netikęs gyven­
viečių projektavimas ir perpro- 
jektavimas suglumino ne vieną 
darbštų žmogų. Pasistatė jis na­
muką gyvenvietės centre, šalia 
būsimo klubo, o po poros metų 
sužinojo, kad ne tik klubo, bet ir 
gyvenvietės čia nebus. Ir nuo­
stolių jam neatlygins.;. Trečia, 
kaime gyvena nemaža senų žmo­
nių, kurių vaikai dirba mieste. 
Jie turi gražų sodą, jiems bran­
gūs visą gyvenimą mindžioti ta­
kai, jų atžalos kaime nebegyvens, 
— tad kam statytis naują namą? 
Geriau jau tuos likusius 10-15 
metų pragyventi senajame liz­
de...”

Saugo laisvąjį pasaulį
Amerikos notoje paneigiamas 

sovietų tvirtinimas, kad pames­
tos bombos sukėlusios radioakty­
vių kritulių pavojų. Nota sako, 
kad sovietai puikiai žino, arba 
lengvai galėjo pasitikrinti, kad 
bombos jokių pavojingų kritulių 
nesukėlė, kad visas sovietų prie­
kaištas tėra tik propaganda.

Amerikos notoje sovietam pa­
reiškiama, kad tokių branduoli­
niais užtaisais ginkluotų bombo­
nešių skraidymai visai nebūtų 
reikalingi, jei Sovietų Sąjunga 
nesudarytų grėsmės savo kaimy­
nams. Bombonešiai, sako nota, 
skraido tik todėl, kad sustiprin­
tų laisvojo pasaulio saugumą, 
kuriam gręsia didžiulės Sovietų 
Sąjungos atominės jėgos, įskai­
tant jos bombonešius. Notoje sa­
koma, kad Amerikos politika ir 
veiksmai buvo priimti tik po la­
bai nudugnaus svarstymo sovie­
tų atominės grėsmės. Nota pri­
deda, kad nieko nėra nuostabaus, 
kad sovietai bando suvaržyti lais­
vųjų kraštų saugumo priemo­
nes ir kad jie yra prieš jas nu­
sistatę.

Bombos dulkės nepavojingos
Ispanijos atominės energijos 

komisija paskelbė išsamų ra­
diacijos patikrinimo raportą, 
kuriame gyventojai Ispanijoje 
nuraminami, jog dėl JAV pames­
tų bombų negręsia joks pavojus.

Kongreso atstovas Albertas Thomas, 
67 mėty amžiaus sulaukęs Texas de­
mokratas, staigiai mirė. Jo vietai 
užimti Texas valstijoje bue labai aitri 
rinkiminė kova.

PET Seimas
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimo delegacija lankėsi pas At­
stovų Rūmų pirmininką John W. 
McCormack. Delegacijai vado­
vavo PETS pirmininkas Vaclo­
vas Sidzikauskas. Delegacijoje 
buvo PETS vicepirmininkas Ste­
fan Korbonski (iš lenkų delega­
cijos) ir Jozef Lettrich (iš čekų 
delegacijos).

Pasimatymas įvyko 1966 m. 
vasario 10 d. Kalbėta apie Rytų- 
Vidurio Europos padėtį ir svar­
styta galimybė imtis tos padė­
ties tyrimo arba ir įstatyminių 
veiksmų Kongrese tuo rei­
kalu.

Delegacija tais pačiais reika­
lais pasikalbėti dar apsilankė pas 
senatorių Paul H. Douglas (D., 
Ill.), atst. Edna F. Kelly (D., 
N. Y.) ir atst. John D. Dingell 
(D., Mich.). Ir čia buvo aptarti 
opieji pavergtųjų Europos tau­
tų klausimai. (E)

J . Tr Nors viena hydrogeninė bomba“Kai važiuojant į Kauną, pro; iškritugi jš lėktuvQ suski)o ir pa_ 
masinos langą praslenka naujų- bėrė radioaktyvi piutonijaus 
jų Rumšiškių žiburiai aš juos du]ki tačiau jos nesančios 
tuojau lyginu su Elektrėnais..., vojingog nei žmonėms> nei gyvu. 
Rušimskės is būsimų Kauno ma-' Uams> nej au |ams. Jos suda. 
nų dugno kėlėsi beveik tuo pačiu I t pavQj jei tjesi kUat 
metu... Buvo galimybe... pasta-. į žmogaus bunlair skilvj Kitaip 
tyti bene pirmą Lietuvoje pa- ų du|kju sukelta radiacija esan. 
vyzdinę kolūkinę gyvenvietę. De-, ti nereik‘šminga.
ja, namukai augo margi be jo- Amerika labai stengiasi su. 
kių patogumų, kartais ir be tvar- rasti viduržemio jūroje pasken- 
kos. Tad gyvenvietė, nors tebe- du . Tai daroma ne dė]
gyvena vaiko amžių, jau pase-j kokio nor3 radiaęijos pavojaus. 
no... Ir kas apmaudu, kad dau-,be^ sjeĮ!Įanįj kad jos nesurastų 
guma šiandieninių gyvenviečių; kitos val3tyWs. Kelios savaitės 
statosi ne Elektrėnų, o Rumsis-. ]ėktuvl; susidurim0 ir bombų 
kių pavyzdžiu . | pamet;imo prje Įspanijos pakraš-

“O buitinės sąlygos? Jos iš 
esmės lieka tokios pačios, kokios 
buvo ir viensėdžiuose: be van­
dentiekio, be kanalizacijos, cen­
trinio apšildymo... Po keliolikos 
metų vėl viską reikės perstati­
nėti, išleisti dvigubas lėšas”...

“Ar galima jau šiandien sta­
tyti gyvenvietes, kurios rytoj ne­

pasentų?... Mano nuomone, gali­
ma ir reikia... vien kiekybe žavė­
tis neverta. Ir, statant naujas 
gyvenvietes,- nereikia biurokra­
tiškai pamiršti viensėdžių, leisti 
jiejns prakiurti, apsamonėti... 
Bet vėl girdžiu balsus: gerų sta­
tybinių medžiagų per maža, sta­
tybinių organizacijų per maža,' 
— statykim, z kaip kas išma- 
nom...” •

“Labai gaila, kad, tariantis dėl 
gyvenviečių statybos, nėra gerų 
pavyzdžių. Visas ginčas kol kas 
yra gana abstraktaus pobūdžio”.

Tai rašo ne koks viskuo nepa­
tenkintas buvęs “buožė”, o labai 
patikimas režiminis žurnalistas,

čio pasirodė sovietų laivai. Ne­
tenka abejoti, jog jiems labai rū­
pėtų surasti amerikiečių hydro- 
geninę bombą ir ją ištraukti iš 
jūros dugno.

nuolatinis Tiesos bendradarbis 
D. šniukas.

Tarp ko kita, jis papasakojo, 
kad “gavusi pirmąją pensiją, 
viena kolūkio moterėlė nunešė 
ją klebonui ir užpirko mišias už... 
Tarybų valdžią”... Sako, “toks 
padėkos būdas sukelia šypseną, 
bet kitu požiūriu jis verčia ir su­
simąstyti”... Iš tiesų: už 10 ar 
12 rublių per mėnesį prasima i- 

i tinti negalima, žemė ir invento- 
! rius valdžios kolchozan paimta, 
I liko prakiurusi, samanoj anti tro- 
!belė, už viso mėnesio pensiją nei 
' megztuko negausi, — nėra iš 
i pensijos apčiuopiamesnės nau- 
I dos, kaip tik užpirkti mišias su 
■ viltim, kad ta geroji valdžia, te­
gu ir į dangų, bet kad tik iš šios 

1 žemės greičiau išnyktų... (E)

1



ALEKSAS ŠEMETA

VASARIO 16 MINĖJIMAS CLEVELANDE
"Esant svetur, būti pavergtos tėvynės laisvės šaukliu 

yra mūšy šventa pareiga"
Clevekindo miesto burmistras Ralph S. Locker Vasario 16 pagerbė 
specialia proklamacija ir atsilankymu su ponia minėjime. Tokią 

pat proklamaciją paskelbė ir Ohio gubernatorius.
Š. m. vasario mėn. 13 d. nau­

josios parapijos salėje įvyko iš­
kilmingas Vasario 16 minėjimas, 
į kurį atsilankė gana gausus bū­
rys Clevelaųdo lietuvių. Trafa-j 
retinę tvarka buvo pagerbtos 
Įnešamos salėn vėliavos (jų buvo 
apie dešimt), solistė Juzė Kriš- 
tolaitytė - Daugėlienė sugiedojo 
JAV ir Lietuvos himnus ir po 
trumpos Alto Cleveland© sky­
riaus piripininko A. Pautieniaus 
atidarymo kalbos, pirmuoju tar­
ti žodį buvo pristatytas burmis­
tras Ralph S. Locker. Jis, kaip 
ir visuomet praeityje, apie lietu­
vių tautinę grupę Clevelande at- 
ęiliepė su gilia pagarbą, pasta­
tydamas ją pirmoje vietoje tarp 
Cleveland© esančių tautinių gru­
pių. Ta pačia proga didmiesčio 
burmistras užtikrino, kad komu­
nistų* pavergto pasaulio daliai 
ateis išsiilgtos laisvės valanda, 
jų tarpe ir Lietuvai.

Pagrindinę kalbą pasakyti bu­
vo pakviesta jaunosios kartos 
atstovė Ingrida Stasaitė-Bublie- 
nė. (Jos kalbos santrauka spaus­
dinama žemiau). Dar kalbėjo 
kunigas Schumacher. Jo kalba, 
palyginti, buvo perilga ir audi­
toriją vertė nuobodžiauti. Kal­
bos turinys būtų labai tinkamas 
amerikiečių visuomenei infor- 
muoti, bet tiek daug laiko gaiš- 
ti apie bolševizmą pasakojant 3antrauka. (Dedame, šiek tiek 
žmonėms, kurie veik kiekvienas ■ • — > x
a-meniškai yra praktiškai jį per­
gyvenęs, — nebuvo didelio rei­
kalo.

Meninę programos dalį atliko 
solistė Juzė Krištolaitytė-Daugė- j reiškia, kad prieš 48 m. buvo 
lienė ir j 
tytė-Smetonienė. Solistei akom-1 Nepriklausomybės 
panavo G. Karsokienė. Kaip ma­
tome, šį kartą Cleveland© sceno­
je matėme žymiausias laisvojo 
pasaulio lietuves menininkes: Ju­
zė Krištolaitytė savo žavingu, 
lyg lakštutės čiulbančios balsu, 
salėje numarino bent kokius pa­
salinius garsus ir įsmigo į tik­
rojo dainos meno išsiilgusias šir­
dis. Birutė Nasvytytė-Smetonię- 
nė, kuri mums atskleidė pianis­
tės virtuozės sugebėjimus ir pa- 
demopstravo savo ištvermingu­
mą, skambinant be pertraukos

apie pusę valandos tokį sudėtin­
gą muzikos kūrinį, kaip Schu­
mann Carnivale Op. 9. Čia taip 
pat džiugu paminėti, kad akom- 

Įpaniatorė G. Karsokienė jau yra 
įėjusi į gerųjų akompaniatorių 
gretas.

Pabaigai sunkeliais tautiniais 
šokiais pasirodė šv. Kazimiero 
lituanistinės mokyklos tautinių 
šokių grupė, vadovaujama Juli- 
tos Kavaliūnaitės ir Mindaugo 
Leknicko. Tenka pastebėti, kad; 
grupė, ypač mergaičių tarpe, tu­
ri kelias šokėjas su labai gražia 
ateitimi, tačiau čia pat yra vie­
ta paminėti, kad, sakysime, šo­
kyje “Malūnas” bandoma imi­
tuoti Oželio kai kuriuos “šoktelė­
jimus”, o taip pat pastangas 
įvesti mergaitę šokėją į tokį ap­
sisukimo tempą, kad nežiūrint 
tautinio rūbo ilgiausio sijono, 
viskas pakyla tiek aukštai, kad 
publikai vispusiškai demonstruo­
jama mergaičių kelnaičių spal­
vos ir ilgis... Man atrodo, kad 
mūsų gražųjį lietuvių tautinį 
šokį nereikia subanalinti, nes 
mergaičių kelnaičių demonstra­
vimas neįeina į lietuvių tauti­
nių šokių grožio apraiškas.

Kadangi Ingridos Stasaitės- 
Bublienės pasakyta pagrindinė 
kalba susilaukė labai šilto su-

sutrumpinę. Red.).
“Šiais metais vasario 16 d. su­

kanka 48 metai, kai buvo atsta­
tyta laisva demokratinė Lietu­
vos respublika. Tačiau tai ne-

mėnesio 22 d. vakare Veiksniy Konfe . c io.-. daly/;y priėmime dr. inž. Algirdo Nas- 
vyčio namuose, Clevelande: iš kairės Prov. SI po -ss Nasvyti.s (levas dr. inž. Algirdo Nasvy- 
čio, profesorės Aldonos NiasvytytėsrAugusti navičienės, pianistės Birutės Nasvytytės-Sme- 

tonienės ir inž. Jaunučio Nasvyčio), dr. P. Grigaitis ir Aleksas šemeta.
> Nuotrauka V. Pliodžinsko

koncertas įvyks sekančią, kovo 
20 dieną, sekmadienį. Akademi- 
jos-koncertui numatoma Naujo- 

i sios parapijos salė. Akademijos 
Čiurlionio Meno Ansamblio 25 1 metu bus įvadinė paskaita apie

CLEVELAND, C!!!O
M. K. Čiurlionio minėjimas — 

akademija

metų veiklai minėti Komitetas,; Mikalcjų Konstantiną Čiurlionį 
sėkmingai įvykdęs minėjimo' kaip kompozitorių, dailininką ir 
akademiją ir koncertą, buvo už-'meno kultūros darbuotoją Vil- 
simojęs suruošti ir didžiojo mūsų1 niuie. O po paskaitos seks kon-
dailininko-konpozitoriaus, Mika­
lojaus Konstantino Čiurlionio, gi-, 
mimo 90 bei mirties 55 metų mi­
nėj imą-akademi ją. Komitetas,' 
vykdydamas tą savo užsimojimą,!

csrtinė dalis, kurią sudarys iš­
imtinai tik M. K. Čiurlionio su­
kurti muzikos kūriniai, kuriuos 
atliks mūsų iškilieji muzikai ir 
Čiurlionio Meno Ansamblio cho-

kovo 19-20 dienas skiria iškil- į 
mingam M. K. Čiurlionio, čiurlio-1 
nio Meno Ansamblio Globėjo, mi­
nėjimą.

Iškilmingas minėj'imas pra­
dedamas M. K. Čiurlionio kūri­
nių spalvotų reprodukcijų ir lei­
dinių apie didįjį mūsų dailiųin-į 
ką paroda, kuri įvyjks Čiurlionio! 
Meno Ansamblio namuose. Paro­
da atidaroma kovo 19 dieną ir 
bus atdara iki kovo 27 dienos.

ras.
Ciekiant įmanomai iškilmin­

giau paminėti mūsų didžiojo dai­
lės ir muzikos kūrinių kūrėjo, 
M. K. Čiurlionio atminimą, Cle- 
ve'ando lietuviai prašomi tomis 
dienomis nerengti kitokių paren­
gimų. Visi, kam tik leis laikas 
bei galimybės, dalyvaukime M. 
K. Čiurlionio kūrinių reproduk­
cijų parodos atidaryme ir iš-

Mikalojaus Konstantino Čiur­
lionio minėjimo akademija ir

kilmingoje akademijoje — kon­
certe ! Komitetas

dromis pastangomis galėsime nu­
galėti atsirandančias kliūtis lais­
vinimo darbe. Mūsų visų dė­
mesys turi būti nukreiptas į tas 
institucijas, kurios dirba Lietu­
vos išvadavimo darbą. Vadai ir 
priemonės gali keistis, tik tiks­
las lieka mums visą laiką tas 
pats.

“Šiandien, Vasariol6 minėjimo 
proga, mes čia trumpai prisimi­
nėm mūsų tautos garbingą pra­
eitį, jos netolimos praeities kan­
čias, ankstyvesnias ir dabartines

kovas už laisvę bei geresnę buitį. 
Prisiminėm todėl, kad nueitas 
mūsų tautos rožių ir erškėčių ke­
lias mu? gaivintų, suteiktų naujų 
jėgų ir įpareigotų šventą kovą 
tęsti iki galutinės pergalės. To­
dėl šią šventę laikome simboliu 
mūsų vieningo laisvės troškimo. 
Ir nors Gedimino kalne laisvės 
varpas šiandien prabilti negali, 
bet ateis toji diena, dėl kurios 
mes kovojame. Juk būti tėvynės 
laisvės šaukliu svetur yra mūsų 
šventa pareiga”.

priklausomai gyventi nepalau- 'timųjų įtakai nepasidavė. G ta-Į pakeista tautos dvasia, kuri 
žiamos valios išraiška. | pę laisvais, valstiečiais, išugdė I si vystė tėviškės tradicijose u

“Su nepriklausomybės paskel- visą eilę mūsų tautos kultūri-1 gyvenimo kovoj. Mūsų broliai 
bimu mes kartu atgaivinome ir ninku, kaip Simonas Daukantas, Į. ir sesės okupuotoj tėvynėj nega- 
savo praeitį, atgaivinome savo Vysk. M. Valančius, J. Basana- Ii laisvam pasauliui išpasakoti 
tautos kūrybines galias, tautinę vičius, Vysk. Baranauskas, Mai- 

i . ronis, V. Kudirka ir kiti, kurie
visi kovojo dėl vieno idealo, — 
lietuvių tautos laisvo gyvenimo, dingas žodis ir pasiekia laisvą- 
Sušvito Aušra, sugaudė Varpas,' 
toliau budėjo Tėvynės Sargas, 
gi visa Maironio poezija skam­
bėjo atgimimo dvasia.

“Bundant laisvei ir dvidešim­
čiai tautos vyrų tikint, kad mū­
sų tauta galės tesėti jai skirtą 
uždavinį tautų tarpe, 1918 me­
tais vasario 16 d. Vilniuje pa- 

I skelbė nepriklausomos Lietuvos 
I atstatymą. Tai buvo, žinoma, ne­
atsitiktinis įvykis. Tai buvo iš­
dava ilgų metų kovos mūsų tau­
tos didvyrių .kultūrininkų, knyg­
nešių. Jie tą šviesos žuburėlį 
:au buvo įžiebę seniai mūsų kai­
mo trobelėse, daraktorių slėpy­
nėse.

“Kuriant L* _ ___ _ ... v ___  _ __
somybę, laisvės troškimas reiš- i kultūrininkais ir kitokiais vei- 

siskleidusi gražiausiu valstybin- j kėši ne tik Vilniuje, bet kiekvie-; kėjais ir čia turės pasireikšt' 
gurno žiedu. Po Liublino unijos name I i.ętuv^s kampelyje. Vi- mūsų taufinė drausmė ir pasi- 
(1569 m.) ir po paskutinio Lie- si lietuviai gyveno vienu jausmu: tikėjimas vienų kitais, šiandien 
tuvos-Lenkijos padalinimo (1795 atbundančiai ir atsikuriančiai tė- visj bendrai turime budėti tau- 

*' v ” *v - vynei aukoti, jei reikia, ir savo tos ir valstybės interesų sar
I orvvvbft! Savanoris karvs daž- gyvoje.

“Mūsų jaunimo veikėjams pa­
vyko labai svarbų reikalą paju­
dinti. Tai Free Europe radijo 
transliacijų reikalai. Reikiamo­
se įstaigose pareikalauta baigti 
diskriminaciją prieš tris Balti­
jos tautas ir pradėti transliuoti 
pranešimus šių tautų kalbomis. 
Jaunimo atstovai taip pat jau 
yra tuo klausimu supažindinę 
keletą įtakingų JAV kongreso 
narių, kurie pažadėjo konkrečią 
paramą, šiuo metu labai intensy­
viai dirbama prie Jaunimo Peti­
cijos Jungtinėms Tautoms, ku­
rioje bus prašoma pasmerkti ru­
sų kolonializmą, o taip pat visa­
me plačiame pasąulyje renka­
mi parašai, tai peticijai paremti 
ir tikimasi surinkti įspūdingą 
skaičių parašų. Jaunimas pradė­
tame savo darbe prašo ir tikisi 
efektyvios pagalbos iš vyresnių­
jų, kaip moralinėje, taip ir me­
džiaginėje srityje. Laisvajame 
pasaulyje šių pareigų atlikimas 
negraso nė vienam netekti lais­
vės, ar gyvybės, tad kas gali 
mums sutrukdyti, ar sulaikyti 
mus nuo įsipareigojimų savo tau­
tai? Toje srityje praeitais me­
tais daugiau negu prieš tai yra 
pasidarbavę ir mūsų laisvinimo 
veiksniai, kaip Vlikas ir Altas.

sąmonę, tautinę kultūrą bei pra- i 
rastą valątybiniškumą. Be at­
gaivintos praeities mes neturė­
tume atramos, ypač šiuo mietu, 
kada neturime po savo kojomis 
gimtosios žemės, juo labiau jau­
noji karta, kuri tos žemės nėra 
pajutusi.

“Tiksliai nežinome, kada Bal­
tija pradėjo savo gintarinę va­
gą ir kada prie jos krantų atsi­
rado lietuvis. Tačiau žinome, 
kad lietuviai jau senų senovėje 
pradėjo čia savo gyvenimą kurti 
ir savo sodybas statyti. Nuo de­
šimto amžiaus pasaulis vis daž­
niau išgirsta lietuvio- vardą, ku­
ris jau romėnų kronikose tapo 
ramios, kultūringos tautos sim­
boliu. Vėlesniais laikais ne tik 
mūsų tautos garsas, bet ir garbė 
pasklinda nuo Baltijos iki Juo­
dųjų jūrų. Tai buvo Vytauto 
Didžiojo Lietuva, kuri buvo pra-

izę Krištolaity te-Dauge-. reiškia, Kad pries m. 
pianistė Birutė Nasvy- Įkurta Lietuvos valstybė. Ne. 
ilnm'nn A oVaym ■ \T/ayav’i1z-1 o h gzvvv* pHSkdblmU

buvo tik nusikratyta rusų oku­
pacijos, kuri, vergijos pančiais 
surakinusi, laikė mūsų tautą 
virš 100 metų, šis grėsmingas 
rusų imperializmas tapo lem­
tingu mūsų tautos gyvybei iki 
šių laikų. Ir nors savo valstybės 
pradžią skaitome nuo Mindaugo, 
vasario 16-ji yra mūsų istori­
joj viena iš reikšmingiausių da- m:) didžioji bajorų dalis išsiža-
tų, tai yra mūsų visų tautinių dėjo savo kalbos ir savo tautos I gyvybę! cay,anunB nąrys uaz-
švenčių šventė, tai yra mūsų idealų. Tik valstiečiai, kurie ne- nai stojo į ne'ygią kovą prieš
tautos gyvybės simbolis, mūsų šė sunkiausią gyvenimo naštą, gausesnį ir geriau ginkluotą prie-
tautos pasiryžimo laisvai ir ne- savo tautos neišsižadėjo ir sve-1 šą, tačiau jo pasiryžimas buvo 

_ Į stipresnis už priešo, tėvynės 
I meilė buvo karštesnė už karo ug- 

j nį. Ir taip iš mažų būrių su- 
į sidarė kuopos, iš kuopų batalio- 
j nai, iš batalionų pulkai, kurie 
i ant savo pečių atnešė Lietuvai 
| laisvę, nežiūrint to, kad jie netu- 
I rėjo tinkamo apginklavimo, bet 
I buvo apsišarvoję kovos dvasia, 
| kuri visuose žmogaus žygiuo­
se yra lemiantis veiksnys.

“Per 22 nepriklausomo gyve­
nimo metus džiaugsmingo ir kū­
rybingo darbo Lietuva sužydėjo 
gražiausiu žiedu Baltijos pajū­
ry. Lietuva greit atsikūrė eko- 
nomiškaį, kultūriškai, politiškai 
ir atsistojo greta kultūringų ir 
civilizuotų Europos kraštų. Va­
sario 16-ji virto triumfo ir per­
galės švente: vėliavų plazdėji­
mas, kariuomenės žygiavimas, 
lėktuvų ūžesys, iliuminacijos bei 
džiaugsmo ir Šventiška nuotaika 
spindėjo kiekvieno laisvo lietu­
vio akyse. Bet visa tai tik pra­
eities paveikslai. Juos su liūde­
siu atkuriame ■ savo vaizduotėje. 
Šiandien juos nustelbia žiauri 
realybė, kurioj mūsų žmonės pri­
versti kitas šventes švęsti, kitus 
dievus garbinti. Daugelis mūsų

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio,
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.
Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

iš-
ir

savo sielvarto ir išreikšti savo 
skausmo. Tik retkarčiais prasi­
muša vienas kitas kančios grau-

jį pasaulį. Jų kova tyli, parem­
ta daugiau tikėjimu bei atspara 
prieš žiaurų tautinį ir religinį 
prievartavimą.

“Mūsų kovoms už laisvę ne- 
' naudinga nei optimistinis savęs 
apgaudinėjimas, nei pesimisti­
nis panikos kėlimas, bet tik tei­
singas tikrovės pažinimas ir rei­
kalingų priemonių naudojimas. 
Darbo sritis labai plati ir kovos 
laukas didelis, todėl reikia šauk­
ti vis daugiau naujų darbininkų, 
ypač iš jaunimo tarpo, kurie su 
entuziazmu bei naujom idėjom 
stotų į darbą, kad radus bendrą 

j kalbą ir panaudojus visas jėgas 
i tikslui atsiekti, žengiame į Jau- 
I nimo Metus ir žinome, kad kils 

rietuves nepriklau-i pokalbiai su vyresnio amžiaus

!ay,ąnoris karys daž-

1966 m. sausio 22—23 d. C’evelande vykusios veiksniu konferencijos daly­
viai posėdžiy metu. Gale stalo Kanados LB Krašto Valdybos pirmininkas 

Antanas Rinkūnas.
V. Pliodžinsko nuotrauka

VALANDOS:
PIĘMADIĘNIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 ikį 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
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brolių ir sesių žiauraus okupan­
to išžudyti, kiti kenčia vargą ir 
paniekinimą Rusijos šiaurėje, 
treti išsibarstę po platųjį pa­
saulį.

“Mūsų tauta šiandien jau ket­
virtį šimtmečio neša sunkią ver­
gijos naštą, kuri dar sunkesnė 
negu buvo Rusijos carų laikais. 
Komunizmas ne tik skurdo ir 
vergijos nešėjas, bet kolonializ­
mo bei mūsų tautos fizinių ir 
dvasinių jėgų žalotojas. Taigi 
Lietuva yra viską praradusi, vis­
ko netekusi ir žemės ir valsty­
bės, tik liko nepalaužta ir ne­

turime žinoti, jog mus nuola­
tos seka ir stebi mūsų veiklą mū­
sų priešas, mūsų tautos paver­
gėjas ir džiaugiasi kiekvienu mū-
su nepasisekimu. Bolševikinis 
okupantas visokiais būdais sklei­
džia laisvųjų lietuvių tarpe me­
lą, klastą ir ieško įvairių bū­
dų į mūsų veiklą įnešti nesantai­
kos. Todėl mes turime būti la­
bai budrūs, bendrai veikti ir vis­
ką šaltai apsvarstyti. Ypač jau­
noji karta neturi pasiduoti oku­
panto suvedžiojimams bei vilio­
jimams ar tai per spaudą, ar ki­
taip. Turime žinoti, jog tik ben-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
‘ 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00

2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIUI 178 pusi..... $2-00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi....................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...........  ~ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai....................................................... . $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ................................  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........  $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ........................................ $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ...............         $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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A. ETMONTAS

Bendradarbiavimas ir bendravimas
LAISVOJI TRIBŪNA

Mūsų spaudoj, ryšium su nagri 
nėjimu ryšių palaikymo su tė­
vyne klausimo, klaidingai pasi­
rinktas “bendradarbiavimo” ter-1 
minas. Susižinojimas laiškais, 
asmeniški susitikimai su tėvy­
nėje gyvenančiais lietuviais, Lie­
tuvos lankymas dar nesudaro 
bendradarbiavimo, bet tik ryšių, 
santykių palaikymą, bendravi­
mą. Todėl šiam klausimui na­
grinėti, užuot termino bendra­
darbiavimas, daug labiau tinka 
žodis bendravimas.

žodis bendradarbiavimas reiš­
kia — dirbti bendrą darbą. Yra 
savaime aišku, kad esamomis po­
litinėmis sąlygomis joks bendras 
darbas tarp laisvėje gyvenančių 
lietuvių ir lietuvių sovietų pilie­
čių negalimas. Kremliaus val­
dovai ir nesiekia jokio bendra­
darbiavimo. Argi Maskva leis­
tų savo piliečiams lietuviams 
bendradarbiauti su laisvėje gy­
venančiais lietuviais, siekiančiais 
išvyti bolševikus iš Lietuvos ? 
Argi didysis brolis rusas sutiktų, 
kad pavergtos Lietuvos lietuvis 
bendradarbiautų su laisvėje gy­
venančiais lietuviais kuriančiais 
meno kūrinius, kuriuose kelia­
mos žmogaus dvasinės laisvės 
idėja, išsivadavimas iš svetimų­
jų despotų? Pagaliau ir ekono­
minėje srityje negali būti ben­
dradarbiavimo, nes pati Maskva 
tvarko visus ekonominius santy­
kius su užsieniu.

Sovietų baudžiamieji kodeksai 
numato labai sunkias bausmes 
savo piliečiams už bet kokį ben­
dradarbiavimą su Sovietų Sąjun­
gos priešais, kurių tarpe yra ir 
visi laisvėje gyvenantieji lietu­
viai, vadinami “liaudies priešais” 
“hitlerininkais” ir “buržuazi­
niais nacionalistais”. Todėl nė 
vienas sovietų pilietis, nepaisant, 
kad ir kokią aukštą vietą jis už­
ima šiandieninėje Lietuvoje, nė 
nesapnuoja apie bendradarbiavi­
mą su “liaudies išdavikais” ir 
“Smetonos budeliais”, nes žino, 
kad tas bendradarbiavimas baig­
tųsi jam Sibiru ar net kulipka į 
pakaušį. Tad visas kalbas apie 
bendradarbiavimą reikėtų at­
mesti, kaip tuščią tauškalą, sie­
kiantį suskaldyti laisvėje gyve­
nančius lietuvius.

Visai kitoje plotmėje stovi 
bendravimo su tėvyne reikalas. 
Jau pats gimimo faktas, gimi­
nystės ryšiai verčia mus siekti 
santykių su savo tautiečiais, gy­
venančiais tėvynėje. Ryšiai, 
santykiai su savo giminėmis, 
draugais, pažįstamais Lietuvoje

pradėjo spontaniškai megztis, 
kai tik sovietų valdovai pravė­
rė geležinę uždangą. Laiškai, 
siuntiniai pastaruoju laiku ir as­
meniški vizitai pasidarė kasdie­
niniu reiškiniui Drausti, smerk­
ti šiuos natūralius, žmogui įgim­
tus ryšius ir santykius būtų ne­
sąmonė. Pagaliau tai ir neįma­
noma. Žmogui šeimos, giminys­
tės ryšiai yra brangesni už bet 
kuriuos politinius samprotavi­
mus.

Todėl atrodo, kad šiandien toks 
asmeninis bendravimas jau ne­
bekelia jokio ginčo. Nesutaria­
ma kaip laisvajame pasaulyje gy­
venantieji lietuviai turi elgtis 
kai jiems tenka susitikti su lie­
tuviais sovietų piliečiais. Labai 
sunku sutikti su nuomone, kad 
visi dabar Lietuvoje gyvenan­
tieji lietuviai, dirbantieji val­
džios įstaigose, yra lietuvių tau­
tos priešai, Maskvos agentai, ir 
kad bet koks santykiavimas su 
jais ar tai Lietuvoje ar jiems 
lankantis užsienyje yra smerkti­
nas. Jei mes pritartumėm šiai 
nuomonei, tai į Maskvos agentų 
ir tautos priešų skaičių turėtu­
mėm įtraukti visus 2^ milijo­
no tėvynėje likusių lietuvių, nes 
pradedant kolchozininku ir bai­
giant universiteto profesorium 
ar ministeriu — jie visi yra so­
vietų valdžios pareigūnai. Visam 
tautos ūkiui esant nacionalizuo­
tam, savarankiškai, nepriklauso­
mai gyvenančių žmonių Lietu­
voje nėra. Visi gyvena iš val­
džios mokamo atlyginimo, atseit, 
yra valdžios pareigūnai.

Taip pat netikslu mechaniškai 
skirstyti Lietuvoje gyvenančius 
žmones į blogus ir gerus pagal 
priklausymą komunistų partijai. 
Yra žinoma, kad daug lietuvių 
stojo į partiją tam. kad galėtų 
egzistuoti. Kai kurie lietuviai 
stojo į partiją tam, kad turėtų 
progos priešintis rusų įsigalėji­
mui. Dar ir dabar yra nuomo­
nių, kad stipri Lietuvos komunis­
tų partija krašte galėtų sėkmin­
giau priešintis didžiarusių pa­
stangoms surusinti Lietuvą. Ži­
noma taip pat, kad jaunuolis, 
norėdamas patekti į universitetą, 
būtinai turi įsirašyti į komjau­
nuolius. Be palankios komjauni­
mo organizacijos atestacijos jau­
nuoliai į universitetus nepriima­
mi.

Daug kas, o ypač veiksnių pa­
sitarimuose Clevelande, kėlė 
klausimą, kad susitikimai, san­
tykiai ir ryšiai su lietuviais so­
vietų piliečiais gali pakenkti Lie-

current dividend

4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

Šis gaidų rinkinys kainuoja til
2. Salomėjos Čerienės DAINOS Ll 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

$1.00.
FUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių metų malda 

vienam balsui, 8 psl.
3. Kur bakūžė samanota
4. Ant marių krantelio 

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsių* 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti­
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS *
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
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tuvos, kaip nepriklausomos vals­
tybės, statusui, ši baimė, atro­
do, visai neturi pagrindo. .1AV 
vyriausybės. nusistatymas nepri­
pažinti Lietuvos pagrobimo ne­
gali būti taip lengvai pakeistas 
keliu ar keliolikos privačių as­
menų susitikimo ar pasikalbėji­
mo rezultate.

Yra daug svarbiau išsiaiškin­
ti ar laisvajame pasaulyje gy­
venančių ir okupuotoje tėvynėje 
esančių lietuvių susitikimai, kon­
taktų ir ryšių sudarymai, nuo­
monių pasikeitimai, žodžiu, ben­
dravimas yra naudingi ar kenks­
mingi Lietuvos išlaisvinimui.

Mes turime sutikti, kad ben­
dravimas tarp pavergtos Lietu­
vos lietuvių ir už jos ribų gyve­
nančių lietuvių, trokštančių Lie­
tuvai laisvės yra ne tik naudin­
gas, bet ir būtinas, nes stiprina 
mūsų jėgas prieš bendrą prie­
šą, rusų bolševikus. Mes tiki­
me, kad pavergtoje Lietuvoje to­
kių lietuvių yra absolutinė dau­
guma.

Daugiausia ginčų ir kaltinimų 
sukėlė įtarimas, kad Kremliaus 
valdovai, žinodami lietuvių troš­
kimą palaikyti ryšius su savo 
tautiečiais Lietuvoje, į užsienį 
siunčia žinomus lietuvius moks­
lininkus ar šiaip kultūrininkus, 
kuriuos įpareigoja agituoti tarp 
laisvėje gyvenančių lietuvių Mas­
kvos naudai.

Žinoma toks pavojus yra ir 
jį reikia visuomet turėti galvo­
je, tačiau toks specialiai Mas­
kvos siųstas agentas lengvai at- 
pažinamas. Susitikdamas ir in­
formuodamas apie Lietuvą jis 
stengsis agituoti ir savo pasi­
sakymuose atstovaus ne paverg­
tų lietuvių, bet pavergėjų rusų 
nuomones ir idėjas. Nesinori ti­
kėti, kad laisvėje gyvenąs lietu­
vis nesugebėtų atskirti pelų nuo 
grūdų ir lengvai pasiduotų bol­
ševikinei propagandai. Bent li­
gi šio laiko mes žinome, kad lais­
vuose kraštuose komunistų varo­
ma propaganda ųeturi pasiseki­
mo. Mažiausiai bolševikai laimi 
pasekėjų tarpe tų, kurie, kaip 
lietuviai, yra patyrę jų sistemos 
melą ir terorą ant savo kailio. 
Todėl laisvam žmogui, tvirtai įsi­
tikinusiam laisvės ir demokrati­
jos principais, bijoti susitikti 
kad ir su komunistu, nėra pa­
vojaus. Tai būtų panašu, jei ka­
talikų kunigas bijotų susitikti ir 
kalbėtis su bedieviu..

Kas tiki savo idėjų kilnumu 
ir .šventumu, turi turėti drąsos 
jas skelbti ir ginti tarp tomis 
idėjomis netikinčiųjų. Velionis 
prezidehtas John F. Kennedy sa­
vo inauguracinėje kalboje, liesda­
mas Vakarų ir Rytų santykius, 
pareiškė, kad jis niekad neis tar­
tis iš baimės, bet taip pat ne­
vengs derybų dėl baimės. Jis bu­
vo giliai įsitikinęs, kad demo­
kratinės Amerikos idėjos yra 
daug pranašesnės už bolševikų 
primestą žmonėms sistemą. Jis 
tikėjo, kad galutiniame rezulta­
te laimės amerikoniška laisvo 
žmogaus idėja. Bolševikų pasta­
tyta Berlyne mūro siena yra ryš­
kiausias prezidento Kennedy 
minties teisingumo patvirtini­
mas. Bolševikai mūro sienomis 
apsitveria nuo vakarų idėjų, o 
ne priešingai. Kas seka šių die­
nų sovietų gyvenimą, žino, kad 
iš vakarų ateinančios laisvo žmo­
gaus idėjos sklinda Rusijoje, pa­
siekdamos studentiją ir rašyto­
jus, ir valdžia turi kovoti su jo­
mis, grūsdama rašytojus į be­
protnamius, kalėjimus ir Sibirą. 
Argi lietuviai, kovodami už sa­
vo krašto išlaisvinimą, turi bi­
joti susitikti ir ginti savo nu­
sistatymus su tais, kurie sąmo­
ningai ar nesąmoningai pateisi­
na Lietuvos pavergimą.

Žinoma, nereikia turėti iliuzi­
jų, kad susitikimas ar bendravi­
mas (ne bendradarbiavimas su 
okup. Lietuvos piliečiais išva­
duos Lietuvą. Bet tokie susiti­
kimai gal ne vienam net ir da­
bartinio režimo šalininkui at­
skleis lietuvių tautos vergišką 
padėtį rusų imperijoje ir paža­
dins norą ir viltį siekti savo tau­
tai priderančios vietos laisvųjų 
tautų tarpe.

Laisvos Lietuvos idėjos sklei­
dimas tarp savųjų, laisvėje gy­
venančių lietuvių tarpe, yra gra-

Po vėliavos, perrištos juodu kaspinu, pakėlimo Vasario 16 d. proga, kalbama malda už kovoje žuvusius — AL 
Montessori Draugijos Vaiku Namuose. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

VYTIS-MŪSŲ TĖVYNĖS ŽENKLAS
Amerikos Lietuvių Montes­

sori Vaikiu Namų auklėtiniai 
yra vieni iš nedaugelio, kurie vi­
sas tautines ir religines šventes 
gali švęsti- tą dieną, kai išpuola. 
Todėl Vasario 16-tos dienos įvy­
kis buvo paminėtas trečiadienį.

šios šventės nuotaika gyveno­
me jau savaitė prieš: spalvino­
me lietuviškas vėliavas, gerai 
žinome jos spalvas, Gedimino 
stulpus, Vytį, praktikavomės 
Tautos himną, eilėraščius, pa­
triotines daineles ir šokius.

Trečiadienio rytą vaikai ren­
kasi pasipuošę: kas tautinę juos­
telę pasirišęs, kas tautinį kostiu­
mą užsidėjęs. Visiems prisega­
mos lietuviškos vėliavėlės. “Po­
nia mokytoja turi tokius pat ka­
rolius kaip ir aš”, rodo viena lie­
tuvaitė. “Tai gintaras — Lietu­
vos auksas, randamas Baltijos 
jūroje” ... Sukame prie žemė­
lapių, kur susirandame Europą, 
o joje Lietuvą, Baltijos jūrą. 
Diskutuojame kaip galėtume pa­
siekti Lietuvą, kas ją dabar val­
do. Prisimename apie mūsų au­
kas Vasario 16 proga ($47.50), 
tikimės, kad ta auka, nors ir 
maža, mes prisidėsime prie savo 
Tėvynėš išlaisvinimo.

Iškilmingiausioje klasės vie­
toje stovi lietuviška vėliava, pe- 
rišta juodu kaspinu ir ameriko­
niška, stovi tulpėmis austa stal- 
diegte dengtas stalas, Vytis, tau­
tinė lėlė, gėlės. Rikiuojamės prie 
vėliavų, visi nori kelti. Dar kar­
tą prisimename kokią šventę 
švenčiame. Keliamos vėliavos, 
visi traukia Lietuvos himną. Po 
himno, susikaupimo minutė ir 
malda už žuvusius kovoj už Lie­
tuvos Nepriklausomybę.

Po iškilmingos dalies dainos 

žus ir kilnus darbas, tačiau daug 
svarbiau šią idėją visais būdais 
ir visais keliais skelbti tiems, ku­
rie nustojo tai idėjai realizuoti 
vilties arba kurie sąmoningai ar 
gal nesąmoningai tarnauja Lie­
tuvos pavergėjui.
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i ST. PETERSBURG, FLA.
St. Petersburg Lietuvių Klubas 
atšventė Vasario 16 minėjimą

Šiuometinis Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimas sekma­
dienį, vasario 22 d. buvo rekor­
dinis, visais atžvilgiais nusise­
kęs.

Programą atidarė L. K. pirm.

deklamacijos ir tautiniai žaidi-1 
mai ir šokiai prie muzikos juo­
stelėje. šokame suktinį, kiek­
vienas kaip išmanome ...

Mažiems vaikams laikas, nuo­
toliai, erdvė dar nėra aiškiai ap­
čiuopiami dalykai, lygiai kaip ir 
mūsų atsiradimas ir gyvenimas 
čia, Amerikoje, nors mes vadi­
namės lietuviais ir Vaikų Na­
muose kalbame tik lietuviškai. 
Tačiau dvasia, nuotaika ir įvai­
rūs užsiėmimai, surišti su mini­
mos šventės idėja, mažųjų at­
mintyje palieka neišdildomą įs­
pūdį. Ne vienas, prašydamas 
kelti vėliavą, priminė, kad jam 
dar nėra tekę vėliavos kelti. 
Todėl verta įdėti daugiau dar­
bo ir širdies prie tautinių ar re­
liginių švenčių ruošimo ne tit 
mokykloje, bet ir namuose ir 
sudaryti aplinką, kuri bent kiek 
skirtųsi nuo kasdienės aplinkos, 
kurioje vyrautų švenčiamos die­
nos motyvas. Ta nuotaika gy­
venti bent savaitė laiko, kasdien 
pakartoti tuos pačius dalykus.

ALM Vaikų Namų lituanisti­
nė klasė Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventę paminėjo vasario 

Švenčiame Vasario 16 dieną Amerikos Lietuviy Montessori Vaiky Namuose, popietinė grupė.
Nuotrauka VI. Juknevičiaus

I A. Karriius. Pirma programoje 
I sugiedota abudu himnai. Ame­
rikos himną atliko solo, ame-

I rikietė, pianinu lydint Mjrs. ()’- 
Į Bryn. Lietuvos himną sugiedo­
jo Dailės vyru choras su ptibli- 

Ika.
Po to Vincas Puzaras akor- 

! deonu pagrojo keletą rtiuzikos 
; kūrinių, kurių nešykštavo, nes 
1 jo muziką buvo pažiba, tikra 
žvaigždė, tai buvo publikai pui- 

į ki Vinco dovana. Jaunas gražiai 
' nuaugęs lietuvių sūnus taip pui­
kiai išsilavinęs, publikos nepa­
leidžiamas nbo scenos. Prisimi­
nimui savo mirusio tėvelio jis 
dar sugrojo pora muzikos kūri­
nių. Jaunąjį tėvelį pasekė jo 
jaunutė dukrelė 12-metė Barba- 
ra; ji irgi akordeonu gražiai su­
grojo.

Toliau kalbėjo (pristatytas 
teisėjo Zurio) P. R. Cadwell, Ka­
nadoj gimęs ir kanadietis buvęs 
Bar Association narys, knygos 
Communism in the Modern

14 dieną, šitie studentai, vyres­
ni amžiumi ir subrendimu, ži­
no ir pajėgūs suprasti daugiau. 
Jie patys, be pagelbos, susiranda 
kur yra Lietuva, žino jos sienas, 
Baltijos jūrą, Nemuną, sostinę 
Vilnių. Vienas papasakojo Vil­
niaus įkūrimo istoriją, senelis 
jam pasakojęs. Jiems parodoma 
Vyčių rinkinys, įvairūs Lietuvos 
įvykiai, jie žino, kad Lietuvą 
valdo pikti priešai. Ne vienas 
sakosi būsiąs lakūnas ir skrisiąs 
vaduoti Lietuvos.

Visą savaitę gyvenome Vasa­
rio 16-tos dienos šventės dva­
sioje. Dažnai girdėjosi Lietu­
vos himno niūniavimas, o ypač 
dažnai eilėraštuko “Vytis ženk­
las mūs Tėvynės, jį nešiosiu prie 
krūtinės” ... deklamavimas.

S. V.

World” autorius. Kalbėjo ką jis 
pats patyrė ir matė važinėda­
mas po dabar kariaujančias šalis. 
Prelegentas kalbėjo anglų kal­
ba. Tiek buvo įdomu, kad matė­
si publikoje keletas net ašaras 
nušluostė, kai kalbėtojas sumi­
nėjo, ką komunistai žmonėms 
duoda savo “rojuje”.

Antras kalbėtojas buvo Dr. D. 
Jasaitis. Tai buvo vienas gyvų 
liudininkų iš Lietuvos, nuo ko­
munizmo išnešęs savo gyvastį.

Teisėjas Zuris, kalbėdamas, 
ką jis važinėdamas po Lietuvą 
tik prieš kelis metus pats paty­
rė, sakė jog nevelintų nė vienam 
matyti, ką komunizmas duoda 
Lietuvai.

Dailės choras sudainavo gra­
žiai. Pietūs buvo geri. Publikos 
pilną salė. Aukų surinkta, $388. 
Aukos ir likęs pelnas, apmokė­
jus išlaidas, bus pasiųstas Altui.

Korespondentė O.

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND
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Goldbergas užimsiąs Rusko vietą
Washingtone eina gandai, kad prez. Johnsonas ren- 

giąsis pakeisti valstybės sekretorių, paskirdamas amba­
sadorių Goldbergą Rusko vieton.

Arthur J. Goldberg yra Amerikos delegacijos galva 
Jungtinėse Tautose. Tą postą jisai gavo, mirus buvusiam 
Illinois gubernatoriui Adlai Stevensonui. Į valstybės de­
partamentą Goldbergas atėjo iš Aukščiausiojo federalinio 
teismo Washingtone.

Prezidentas ketinąs pakelti jį į valstybės sekretorius 
ne dėlto, kad jisai esąs nepatenkintas dabartiniu užsienio 
reikalų vedėju arba kad pastarasis norįs rezignuoti. Dean 
Rusk yra laikomas geriausiu valstybės sekretorium šiame 
šimtmetyje; ir jisai esąs pilnai atsidavęs dabartinei admi­
nistracijai.

Bet, kaip rašo Washingtono korespondentas Marquis 
Childs, prezidentas mano, jog naujo žmogaus paskyrimu 
valstybės sekretoriaus pareigoms būtų nuginkluoti užsie­
nio politikos kritikai, kurių puolimai prieš administraciją, 
ypač dėl Vietnamo karo, gali pakenkti demokratų partijai 
ateinančiuose kongreso rinkimuose.

Prez. Johnsonas žino, kokios politinės nuotaikos 
krašte ir jisai iš anksto rūpinasi apsisaugoti nuo gre­
siančių jo administracijai ir partijai nepasisekimų.

Kai dėl Goldbergo, tai jisai, žinoma, neatsisakytų 
imti valstybės sekretoriaus postą.

Savo pareigų platumu ir atsakingumu valstybės sek­
retorius yra antras po prezidento asmuo administracijoje. 
Jo pareigos yra didesnės, negu viceprezidento, nežiūrint 
to, kad viceprezidentas yra pirmas kandidatas prezidento 
įpėdinių eilėje.

Tapęs valstybės sekretorium, Goldbergas pasiektų 
^aukščiausia postą šios šalies valdžioje, kokio tik jisai gali 
geisti. Ir, prezidento manymu, jo paskyrimas sustiprintų 
administracijos padėtį. Goldbergas iškilo pirmiausia kaip 
darbininkų unijų advokatas, paskui pagarsėjo savo gabu­
mais derybose tarp Amerikos Darbo Federacijos unijų ir 
samdytojų atstovų, šitos savo reputacijos dėka, jisai ir 
buvo paskirtas teisėju j Aukščiausiąjį teismą.

Be to, jisai yra žydų kilmės. Goldbergas būtų pirmas 
istorijoje tos tautinės mažumos atstovas valstybės sekre­
toriaus pošte. Frez. Johnsonas ir jo artimiausieji pata­
rėjai mano, kad Goldbergas padėtų administracijai pa­
šalinti gresiančius nesusipratimus su organizuotais dar­
bininkais ir išlaikyti gerus santykius su tautinių, etninių 
bei religinių mažumai balsuotojais.

Sakoma, kad prez. Johnsonas esąs gabiausias politi­
kas, kokių turėjusios 20-me šimtmetyje Jungtinės Ame­
rikos Valstybės. Jeigu jisai nebūtų geras politikas, tai 
jisai negalėtų pravesti kongrese savo sumanymų. Geras

Vienas “Vilnies” tavorščius 
sakosi radęs velionio L. Vabalo- 
Prūseikos knygoje apie publici­
stiką penkis straipsnius, kuriuo­
se įrodinėjairta, kad “Naujienų” 
redaktorius P. Grigaitis “visuo­
met klydo”. Iš Prūseikos, kuris 
nuolatos blaškėsi iš vienos sro­
vės į kitą ir kuris savo idėjų kai­
taliojimo pateisinimui neveng­
davo ir aiškaus faktų iškraipy­
mo, — galima visko tikėtis.

Bet ne geresnė publicistika ir 
t. pasislėpusio po W. L, rašei­
vos, kuris jį cituoja. Atsakinėti 
į kiekvieną jo, Prūseikos tauš­
kalais paremtą, prasimanymą 
užimtų perdaug laiko ir vietos 
dienraštyje. Panagrinėsime tik 
vieną.

Polemikoje dėl lietuvių seimo 
Peterburge (Pirmojo Pasaulinio 
karo metu), P. Grigaitis rašė 
1947 m., kad teisingesnio nusi­
statymo Lietuvos klausimu lai­
kėsi tame seime kairiosios par­
tijos — socialdemokratai ir val­
stiečiai liaudininkai, kurie rei­
kalavo pripažinti Lietuvai tau­
tinio apsisprendimo teisę, o ne 
dešiniosios srovės (tautininkai 
ir katalikai), kurios siūlė tuojau 
pasisakyti už Lietuvos nepri­
klausomybę.

Grigaitis, girdi, gynė “Naujie­
nose” socialdemokratų ir val­
stiečių liaudininkų poziciją, sa­
kydamas, kad jie galvojo teisin­
gai, jog “Lietuvos žmonės, gy­
venanti (gyvenantieji — “N.”) 
Lietuvoje, turi kalbėti tautos 
vardu ... o ne tremtiniai, atsi­
tiktinai atsidūrę Rusijos sosti­
nėje. Tai buvo demokratiškes­
nė taktika, negu tų, kurie norė­
jo paskelbti Lietuvos nepriklau­
somybę, nelaukdami, ką pasa­
kys pati Lietuva”.

Citatoje iš Prūseikos straipsnio 
apie “Naujienų” redaktoriaus 
pasisakymą yra kai kas pralei­
sta. Visai nepaminėta, kad so­
cialdemokratai ir valstiečiai liau­
dininkai savo rezoliucijoje kėlė 
tautinio apsisprendimo princi­
pą.

Seniau tą principą skelbė ir 
Rusijos bolševikai. Sovietų Ru­
sija, pasirašydama taikos sutartį 
su Lietuva ir pripažindama Lie­
tuvos nepriklausomybę, vadova­
vosi tautinio apsisprendimo dės­
niu, kurį Leninas ir sovietų val­
džia tada rėmė. Bet, Stalinui 
Lietuvos nepriklausomybę su­
trempus, tas principas tapo Mas­
kvos paniekintas. Dabar ir lie­
tuviški Maskvos tarnai jau ne­
benori jo minėti diskusijose apie 
Lietuvą.

Bet paklausykite, ką tas “Vii-

Grigaitis savo žodžių 
“išsižadėjo”?

W. L rašo, kad P. Grigaitis 
išsižadėjo to, ką jisai rašė “Nau­
jienose” 1947 metais. Nes

“Jei ne tremtiniai, o patys 
Lietuvos žmonės yra vyriausi 
savo šalies reikalų sprendė­
jai, kaip 1947 metais jis rašė, 
tai kokių biesų Grigaitis taip 
purkštauja prieš tarybinę san­
tvarką Lietuvoje? Kokių bie­
sų jis dabar su tremtiniais - 

dipukais Lietuvą ‘laisvina’ ?
Pagal jo žodžius, parašytus 
1947 metais, — nei jis, nei 
tremtiniai neturi teisės kalbė­
ti tautos vardu.

“Matote, koks jis (Grigai­
tis) žmogus! Vieną dieną kal­
ba vienaip, antrą — antraip. 
Demagogija ir veidmainystė 
jam tik vieni niekai. Oportu­
nizmas ir savanaudiškumas 
yra jo aukščiausias idealas...”
Šitais plūdimais prieš Grigaitį 

komunistų publicistas demon­
struoja savo fanatišką piktumą 
ir nesugebėjimą galvoti.

Grigaitis reikalavo pripažinti 
Lietuvai teisę į tautinį apsispren­
dimą. Šitą reikalavimą jisai 
buvo iškėlęs jau Visuotiniame 
Amerikos Lietuvių Seime 1914 
m. spalio 1—2 d. d. Kai už tau­
tinio apsisprendimo principą ir 
jo pritaikymą Lietuvai pasisakė 
Lietuvos socialdemokratai ir 
valstiečiai liaudininkai Petrapi­
lio seime, tai Grigaitis pareiškė 
pritarimą jų nusistatymui. To 
principo “N.” redaktorius lai­
kosi ir šiandien.

Juo vadovaudamasis, Grigai­
tis kovoja dabar už Rusijos bol­
ševikų pavergtos Lietuvos išlais­
vinimą. Tad yra gryna nesąmo­
nė prikaišioti jam išsižadėjimą 
savo žodžių!

Savo žodžius ir savo principus 
paniekino komunistinės Rusijos 
valdovai ir jų samdiniai komu­
nistai.

Taikos sutartyje su Lietuva 
Sovietų Rusijos valdžia pripaži­
no Lietuvą nepriklausoma val­
stybe ir atsisakė “visiems lai­
kams” (navsegda) nuo bet ko­
kių pretenzijų į Lietuvą ir jos 
teritoriją. Bet 1939 m., prieš 
prasidedant Antrajam Pasauli­
niam karui, Maskvos valdovai 
slaptai susitarė su Vokietijos 
Hitleriu paimti Lietuvą savo 
kontrolėn ir 1940 m. ją pavergė!

O lietuviški Maskvos gramo­
fonai, kurie per metų metus dė-

nies” gudruolis pasakoja 
liau.

Klubo pirmininkas Nekus, kongresmanas Ch. Halleck ir Dr. A. Razma.

politikas turi mokėt sumobilizuoti jėgas, kurių reikia jo 
programos įgyvendinimui. Johnsonas tikisi, kad šiame 
reikale jam gali daug padėti Goldbergas.

Moterų Klubo veikla
Chicagos Lietuvių Moterų 

Klubas, kaip kasmet, paminėjo 
16-tą Vasario, Lietuvos Nepri­
klausomybės šventę, atitinka­
moj ir jaukioj lietuviškoj nuo- 

; taikoj. Sol. p. G. Giedraitienė 
atidarė susirinkimą, sugiedoda­
ma Lietuvos himną. P. Faustas

BEVERLY SHORES. IND. sari016 tą Lietuvos diena Da lyvius trumpai sveikino meras, 
po jo sekė dr. Razmos kalba irVasario 16-tos minėjimas

Turint noro, energijos ir už- jam buvo įteikta 100 dol. čekis, 
sispyrimo galima daug padaryti, j kaip įstojamasis mokestis į Lie- 
Tai įrodė mažutė lietuvių koloni- • tuvių Fondą. Kongresmanas 
ja Beverly Shores, Indianoj, čia | Halleck buvo pagrindinis kalbė- 
gyvena apie 25 lietuvių šeimos, 
o dar ir jų dalis, užėjus žiemos 
šalčiams, išvyksta žiemauti į šil­
tus kraštus. Kai kurie, paveikti 
amžiaus ar kitų reikalų, visuo­
meninėje veikloje nėra aktyvus, 
taigi visas parengimas gula ant 
keliolikos žmonių pečių.

Minėjimas įvyko vietos mo­
kykloje, prieš tai turint pamal­
das šv. Onos bažnyčioje. Minėji­
mą atidarė klubo pirm. inž. L. 
Nekus, pakviesdamas į garbės 
stalą kongreso atstovą Charles 
Halleck, miestelio merą Ch. 
Wheeler ir dr. A. Razmą. Salė 
buvo pilna, sutalpinusi apie 300 
žmonių, kurių daugumą sudarė 
vietos amerikiečiai. Pirmininko 
trumpoje kalboje buvo supažin­
dinti su situacija. Lietuvoje ir 
perskaityta Indianos gubernato­
riaus deklaracija, skelbianti va-

josi Lietuvos nepriklausomybės 
gynėjais, staiga apsivertė rago­
žium ir ėmė Lietuvos nepriklau­
somybę niekinti, žmones, kurie 
stengiasi padėti Lietuvai atgauti 
tautinę laisvę, jie dabar šmeižia 
ir keikia!

Jie šaukia, kad amerikiečiai 
lietuviai ir naujieji ateiviai “ne­
turi teisės” reikalauti laisvės 
Lietuvos žmonėms arba kalbėti 
Lietuvos žmonių vardu, nes jie 
esą tik “tautos atplaišos”. Bet 
juk patys lietuviai komunistai 
per metų metus savo spaudoje ir 
mitinguose protestuodavo prieš 
fašizmą Lietuvoje ir reiklavo 
laisvės Lietuvos žmonėms.

Ar jie tada buvo “tautos at­
plaišos” ?

Ar rusų “tautos atplaišos” bu­
vo tūkstančiai Rusijos revoliu­
cionierių (tarp jų ir Leninas), 
kurie gyveno tremtyje ir skel­
bė kovą Rusijos caro valdžiai?...

Taigi kas iš tikrųjų veidmai­
niauja?

toj as ir, matyti, buvo gerai susi­
pažinęs su kongreso rekordais 
Lietuvos reikalu.

Programą atliko solistė Pr. 
Bičkienė, akompanuojant M. Mo- 
tiekaičiui (ji pagiedojo ir him­
nus atidarant minėjimą), o 
“Ateities” šokėjai, vadovaujami 
Br. Shoto, pašoko.

Gana įspūdinga tautodailės pa­
roda, skoningai sutvarkyta p. M. 
Ambrozaitienės ir E. Masiulio, 
traukė visų dėmesį.

Pačią minėjimo parengimo 
naštą pasiėmė F. Matesic, T. Mil- 
dažienė, Erika ir Erdvilas Masiu- 
liai bei visų darbų derintojas L. 
Nekus.

Aukų buvo surinkta apie 300 
dol..

Amerikiečiai sužavėti soliste, 
šokėjais ir bendrai minėjimu.

Michigan City (Ind.) laikraš­
tyje William J. Tobin (Beverly 
Shores), kuris buvo atsilankęs 
į minėjimą, štai ką rašo:

Dear Editor: On Sunday the 
48th anniversary of Lithuania’s 
independence wos celebrated at 
the Beverly Shores School. The'1 
program was enjoyed by all at­
tending the celebration.

The American Lithuanians, by 
retaining their cultural heritage, 
have enriched the American cul­
ture. These civic minded people 
are willing to donate their tal­
ents for a better community.

While the cultural and civic 
participation of the American 
Lithuanian community is im­
portant, native born Americans 
can learn an even greater les­
son from our good friends and 
neighbors. The lesson is their 
love of freedom. They have ex­
perienced the tyranny and op­
pression of totalitarian rulers 
and have chosen freedom. We 
certainly can learn also to choose 
freedom before we, too, expe-

Christine Austin formaliai ati- 
Į darė susirinkimą, pasveikinda- 
| ma narius ir jų svečius. Po to 
j sekė meninė programa.
1 P. Giedraitienė padainavo 

Pociaus “Miškas ūžia”, “Karve- 
i lėki” ir Vanagaičio “Naktis sva­
jonėms papuošta”. Garbės pir­
mininkė p. J. Daužvardienė la­
bai įdomiai papasakojo istoriją 
apie Aldoną, iš Lietuvos praei­
ties. Auksinės žvaigždės moti­
nos — ponios Biežienė ir Eudei- 
kienė buvo tinkamai prisimin­
tos ir pagerbtos, šio susirinki­
mo šeimininkės ponios Ambro­
se, Toro ir Yanas gražiai papuo­
šė salę lietuviškom spalvom. Jos 
irgi paruošė mažą, bet gražią lie­
tuviškos liaudies meno parodė­
lę, kurios eksponatus paskolino 
p. Elena Namikienė.

Peržvelgiant 1965 metų veik­
lą, Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas turėjo derlingus metus, 
nes 1965 galėjo išdalinti šalpos 
reikalams apie $1,000. Panelė 
Lucia Šatkauskas turėjo progos 
pasinaudoti klubo $500 stipen­
dija universitete, po $25 gavo 
Holy Cross Hospital Auxiliary ir 
American Cancer Society, $33 
buvo paskirta lietuviškų laik­
raščių prenumeratai Oak Fo­
rest seneliams, ir $50 buvo pa­
skirta Amerikos Liet. Komite­
tui dėl Lietuvos Laisvės. Kalėdų 
proga $50 buvo paskirta vienai 
nepasiturinčiai lietuvių šeimai. 
16-tos Vasario gimnazija irgi ga­
vo $100, o $125 buvo išleista be­
lankant senelius Oak Forest , li­
goninėj, kur buvo įteiktos dova­
nėlės.

Tad linkime naujai valdybai 
darbuotis toliau ir tęsti lab­
darą. D. B.

rience tyranny and oppression by 
surrendering small freedoms and 
then finally our entire freedom.

Today is the anniversary of 
Lithuanian Independence. Con­
gratulations are in order for 
these fine American citizens, 
who just because they are now 
free cannot forget their relatives 
and friends that are still living 
under the yoke of Communist 
rulers. Korespondentas

give...
so more will live

HEART 
FUND

A. BALSYS

Lietuvos okupantas 
“turtina” lietuviu kalbą
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Neigiami tarybinio gyvenimo ar kapi­

talistinio pasaulio veikėjai: atomininkas, 
kyšininkas (komunistas kyšius ima natūra 
— iš to natūrininkas), lygiavertininkas 
(skaitąs komunizmo teoriją pažodžiui), 
privatininkas, pravaikštininkas, reakcinin­
kas (dažnai vakar buvęs “akcininkas”), 
sabožininkas (sabotažnikas — sabotažnik, 
paaiškinąs lietuvių kalbos giminingumą 
rusų kalbai ir tuo pačiu priesagos -ininkas 
populiarumą), tamsybininkas, tikybinin- 
kas, žvalgybininkas (kas kita žvalgytis 
partijos reikalams, bet žmonės tam turi 
judošininką).

Netoki sėkminga galūnė -ystė. Naujai 
atsiradę žodžiai yra likvidatorystė — “tam 
tikra menševikų srovė”, arbūzininkystė — 
“užsiėmimas arbūzų auginimu” (beveik 
vienintelis žemės ūkio eksporto objektas). 
Laisvės laikais kvepia žodžiai: mūrinin- 
kystė (:mūrininkas), vaistininkystė (:vais- 
tininkas), malūninkystė (: kodėl nugala­
bintas malūnininkas — matomai, staliniz­
mo auka).

Didesnio pasisekimo turi galūnė -urnas, 
nes pakelia leninistinės filosofijos orumą, 
leidžia skambiau išsikolioti. Dažniausiai 
ji dedama prie būdvardžių: amatininkiš- 
kumas (:amatininkiškas), beplaniškumas 
(:betvarkei nereikia plano), lygiateisišku­
mas (:kiekvienas sovietų pilietis lygiatei- 
siškai gali tapti Maskvos despotų režimo 
auka), toliau mažareikšmiškumas, novato­
riškumas (:vis naujų priespaudos formų 
išradimas), tarybiškumas (gražiai derinasi 
prie tarybiškumo prisiskaitėliškurfias, pri- 
sitaikėlišukmas, susitaikėliškumas, tam- 
suoliškumas, vienbalsiškumas).

Neblogai skamba atskaitingumas (:at- 
skaitingas), kryptingumas, rūšingumas, 
tuštumingumas. Iš neveikiamosios rūšies 
dalyvių dar gražiau skamba pvz. atlygin- 
tinumas (sovietai atsilygina tik už jų įsa­
kymų nevykdymą), grąžintinumas (kada 
komunistas ką grąžina?), įrodytumas (se­
niai įrodyta, kad Stalinas didžiausias žmo­
nijos istorijoje despotas), sluoksniuotu- 
mas (:pagal sovietų uždarbius mažiausiai 
mėgstama sovietuose tema ir iš to užsi- 
kertamumas).

Kebli pasirodė galūnė -ietis, paprastai 
vartojama pasakyti iš kur kas kilęs, pvz. 
alytietis. Išėjo nesusipratimas su žodžiu 

partietis, nors partiją drąsiai galima va­
dinti karjeristų perykla. Partijai tas ne­
miela ir ji siūlo “partinis”, nes “partinin- 
kas” negražiai skambėtų. Komunistas nori 
viešos opinijos, kad ir jis duoną produkty­
viai uždirba. Kažkaip užsiliko tik leninie­
tis, kaip Lenino mokslo šalininkas bei vyk­
dytojas.

Galūnė -tuvas sėkmingai naudojama 
technikos terminus' kuriant, pvz. griebtu­
vas, lukštentuvas, maišytuvas, kimštuvas, 
ribotuvas, rinktuvas. Sėkmingai pritai­
kinta ir neigiamiems reiškiniams: gaištu- 
vas — “kas ilgai gaišta”, nepaeituvas 
“kas nepaeina, nerangus”.

Daug gražių žodžių seniau sukurta su 
galūne -yba, pvz. gamyba, žinyba, o dabar 
pridėta gavyba (dobiča), gydyba (lečeni- 
ja), rūpyba (propecitelstvo), tiesyba (ke­
lių) ir pan., kurie nelengva be rusų kalbos 
mokėjimo suprasti.

Galūnės -ija ir -ynė iliustruojamos žo­
džiu buožija (buožės visumoje), ir buožy- 
nė (buožių gyvenamoji vieta).

-ovas: skaitovas (čitčikas), išskaitovas 
(vičitčikas).

-toj as J sabotuotojas, šefuoto j as (nieko 
bendra neturi su tremties šefu; sovietijoje 
pvz. gali būti kolchozų [šefuotojai).

-uolis: šaunuolis (šaunus komjaunuo­
lis).
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Naujų būdvardžių daryboje bene skait­
lingiausia galūnė -inis. Taip susikūrė ko­
munistinis jungas, tarybinis patriotizmas, 
tėvyninė gamyba (Maskvai skirta), beidė- 
jinis veikalas (bepropagandinis), kolūkie- 
tinė nuosavybė (tiek nuosava, kiek seniau 
baudžiauninkui pono dvaras), kukurūzi­
nės kultūros (Kruščevo manija apsėti jais 
visą Rusiją ir pavergtus kraštus), nacio­
nalinė nepriklausomybė (kai nėra tauti­
nės nepriklausomybės, lieka komunistinė 
vergija), paruošinės kainos (aprūpinimas 
kolchozninko, kad turėtų už ką nusipirkti 
druskos), penkmetiniai uždaviniai (kaip 
geriau plėšti pavergtus kraštus), socialisti­
nis lenktyniavimas (prievartavimas ko­
munistų terminologijoje).

Gražiai skamba užakinis (nuteisimas), 
viršplaninis (pvz. gyv. namų statyba Lie­
tuvoje yra viršplaninė), prieštarybinis 
(nusistatęs prieš komunizmą), priešvalsty­
binis (iš tautininkų perimtas pasisakymas 
dabar reiškia priešiškumą rusų okupaci­
jai). Neleistinomis darybomis skaitomas 
mokytojinis, rašytojinis, nors yra atitinka­
mi žodžiai rusų kalboje.

šaunių pasakymų sukurta su kiškas: 
aiškiaregiškas žvilgsnis (tinkamas komu­
nistiškos propagandos įvertinimas), beidė- 
jiškas menas (komplimentas meninin­
kams), kolūkietiškas ryžtas (kaimo pasi­

ryžimas ištrūkti iš kolūkio pančių prie 
pirmos progos), novatoriškas pasiūlymas 
(pvz. kalbėti sovietiniu žargonu), prisi- 
skaitėliška pažiūra (politiškas nesiorienta- 
vimas), prisitaikėliškas (betkoks prisitai­
kymas, išskyrus pataikavimą Kruščevui), 
susitaikėliška pažiūra (kas tik mėgina be­
šališkai vertinti nepriklausomybės laikus), 
vergvaldiškas (komunistiškas).

Labai plačiai vartojami sovietiniame 
žargone ir nelietuviški priešdėliai:

auti: antiatominis, antidemokratinis 
(priešsovietiškas sovietijoje), antikarinis 
(pamėgink pasisakyti prieš sovietų kariuo­
menę, kad ji nereikalinga), antikolūkinis, 
antikomunistinis, antiliaudinis, antitarybi­
nis, antireliginis ir pan. pasisakymai reiš­
kia agresyvų komunistų puolimą.

kontra: kontrapasiūlymas, kontrapuo­
limas, kontrasmūgis, kontražvalgyba ...

pro: proamerikinis, profašistinis, pro- 
imperialistinis ir pan. pasakymai reiškia 
greitą, neišvengiamą likvidaciją.

pseudo: pseudomokslas (pvz. leniniz­
mas), pseudomenas, pseudcfpatriotas (pvz. 
kuris nemėgsta Rusijos).

(Pabaiga)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

KENOSHA, WK.
Nepriklausomybės sukakties 

minėjimas
Kenoshos Alto skyriaus ruoš­

tas Lietuvos nepriklausomybės 
48 m. sukakties minėjimas buvo 
atšvęstas Kenoshoje vasario 13 
d. gražioje “Danish Brother­
hood” salėje.

Tą. dieną šv. Petro par. bažny­
čioje 8 vai. ryto buvo atlaikytos 
Alto sk. užprašytos šv. mišios 
už Lietuvą.

Į garbės prezidiumą Alto sk. 
pirmininkas Z. Lukauskas pa­
kvietė Kenoshos miesto merą 
Eugene R. Hammond, kun. B. 
Uždavinį, MIC, svečią iš Racine, 
dr. K. Šidlauską, C. Alto sekre­
torių, M» Kasparaitį, Racine Al­
to sk. p-ką, Vyt. Paukštelį, Liet. 
Bendr. Kenoshos apyl. p-ką, Juo­
zą Kasputį, Kenoshos Alto sk. 
vicepirm. ir Povilą Janušonį, sa-

Italy kardinolas Marella Pelenų dieną beria pelenus ant popiežiaus Pauliaus VI galvos. Popie­
žius paskelbė kelias lengvatas katalikams gavėnios metu, bet jis nori, kad jie daugiau melstųsi.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo eilinis susirinkimas įvyks kovo 
mėn. 1 d. Vingeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Avė. Nariai ir narės malonė­
kite gausiai dalyvauti, nes yra daug! 
svarbių reikalų aptarti. Po susirinki­
mo įvyks draugiškas pobūvis ir vai­
šės. M. Urbei is, nut rast.

— Bridgeport© Namų Savininkų 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, kovo 1 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 7:30 vai. vakaro. Visi nariai ir na­
rės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 122B

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 1-0834 
____________________________________ —J

I OVEiKiS --if-
K V1ETK1N IN K AS

Gėlė# Vestuvėms, Bank lesame 
Ir Pagrabam#

3316 So. Halsted St. Y Arde 7-7308

PETKUS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ii- 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
kezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198__________ 
Cei. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-42501

DR. V. VILEIŠIS
UGDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
JRTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban- 
iažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR t HOr EDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

uuads ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 85th STREET

Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6 4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

vanorių atstovą.’ Minėjimas bu­
vo pradėtas JAV himnu, kurį 
sugiedojo solistė Janina šalnienė. 
Po to svečias kun. B. Uždavinys, 
MIC, sukalbėjo minėjimui pri­
taikintą maldą. M. Purienė per­
skaitė Wisconsin© gubernato­
riaus Waren P. Knowles, o Lai­
mutė Lukauskaitė Kenoshos me­
ro Eugene R. Hammond prokla­
macijas, skelbiančias vasario 16- 
ja “Lietuvių dienomis”.

Kalbos
Dr. K. Šidlauskas, iš Chicagos, 

pagrindinis minėjimo kalbėtojas, 
savo gražioje kalboje apžvelgęs 
dabartinį ok. Lietuvos padėtį, pa­
minėjęs buv. Lietuvos partiza­
nų kovas ir jų sudėtas gyvybių 
aukas ant tėvynės aukuro, pa­
reiškė viltį, kad ateis diena, ka­
da Lietuva laisvę atgaus, bet dėl 
to reikalinga vesti nuolatinė ko­
va ir tą kovą turi remti visi be 
ištimties lietuviai per lietuvių 
atstovybę Altą. Dr. Šidlausko 
kalba dalyvių, kurių buvo apie 
porą šimtų, buvo šiltai priimta.

Kenosaos miesto meras E. R. 
Hammond, didelis Kenoshos lie­
tuvių draugas, dalyvaująs beveik 
visuose Kenoshos lietuvių paren­
gimuose, savo žodyje pasakė, kad 
raudonųjų pavergti kraštai, jų 
tarpe ir Lietuva, išvys laisvės 
žiburį iš po raudonos rusųį lete­
nos.

Meninė dalis
Meninėje dalyje solistė Janiną 

Šalnienė (iš Grays Lake, Ilk),

prie scenos ir paklojo solistei 
prie kojų penkinę, o kitas, priė­
jęs prie vieno iš rengėjų paklau­
sė: “Iš kur jūs gavot šitą lakš­
tingalą”. Pasirodė scenoje ir be­
ne mažiausieji minėjimo daly­
viai Romutis Pliūra ir Vyta 
Paukštelytė, pasakydami po ei­
lėraštį. Racines Šv. Kazimiero 
par. choras, vedamas Juozo 
Grimskio, labai gražiai ir gerai 
sudainavo keletą dainų. Daly­
viams labai patiko partizanų dai­
na, kurią choras turėjo net pa­
kartoti. Chorui akompanavo Br. 
Pliūraitė. Meninei daliai užbai­
giant choras su visa publika su­
giedojo Lietuvos himną.

St. Valaitis, aukų rinkimo or­
ganizatorius pranešė, kad jo pa­
leisti per dalyvius aukų rinkė­
jai surinko aukų Lietuvos lais­
vinimo reikalams 472 dolerius, t. 
y. visu šimtu dvidešimt daugiau, 
negu 1965 m. Buvo paskelbti ir 
stambesnieji aukotojai.

Po minėjimo svečiai ir meni­
nės programos dalyviai buvo pa­
kviesti į gretimą kambarį ir pa­
vaišinti. Jų tarpe dar gerą va­
landėlę pasėdėjo ir su visais šne­
kučiavosi Kenoshos miesto me­
ras E. R. Hammond. Gražų sve­

čių pavaišinimą suorganizavo 
Mary Vedeikis su talkininkėmis. 
O talkininkės E. Genienė, L. Juš­
kienė, R. Kikilaitė, S. Lukauskie- 
nė, M. Milašienė ir St. Pelanis, 
ne tik kad padėjo pavaišinti, bet 
ir sunešė iš namų ir paaukojo 
įvairius užkandžius. O tai M. 
Vedeikienės nuopelnas. O kiti 
minėjimo dalyviai susispietė 
apie barą ir dalinosi minėjimo 
įspūdžiais. Visų buvo vieninga 
nuomone, kad šį kartą minėji­
mas pasisekė visų šimtu nuošim­
čių. Rengėjai, vietos Alto sky­
rius, irgi džiaugiasi, kad jų pa­
stangos ruošiant minėjimą, pa­
gal Kenoshos sąlygas, davė gra­
žių vaisių.

Kenoshos Alto skyrius 1953— 
1965 metų laikotarpyje yra per­
davęs Centriniam Altui $5,043 
aukų iš Kenoshos lietuvių. Vs.

• Be rankų ir be kojų, o į me­
dį įlipa. (Apynys)

o Senas senas seneliukas dve­
jais kailiniukais. (Svogūnas)

• Činkšt spyną piestom

• šešios žąsys su šešiais žą­
syčiais.

Valandos: nuo 10* iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: i v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

akompanuojant Idai Petkus, su­
žavėjo visus dalyvius savo gra­
žaus balso dainomis. Vienas se­
nas ateivis, V. Linkus, gerokai 
jąu persiritęs per 70 metų, buvo 
šalnienės dainų tiek sujaudintas, 
kad pasikėlęs tylomis nukiutino

PERKRAUSTYMAI ’

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 VI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTI5
INKSTU. PŪSLĖS ’P 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. <p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai* uždaryti.
Rez. tai. WA 5-3099

isOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ■ 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto.

; Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. į
Tek: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ANN HEENAN

Gimusi SHIMKUS

Gyveno 9904 So. Crawford Ave.

Mirė 1966 m. vasario 25 d., 
8:30 vai. vakarą, sulaukusi 56 
metų amžiaus.

Gimuąi Lietuvoje, Telšių ap­
skrityje, Žarėnų parapijoj, Len­
kaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 m.
Paliko nuliūdę: vyras Louis 

Heenan; du sūnūs: William 
Specha, marti Lorraine ir Rus­
sell Specha, marti Veronica; 9 
anūkai; motina Anna Diamond; 
sesuo Pearl Kaminski ir jos vy- 

/ras Anthony ir šeima; sesers 
duktė Nancy Pantoja ir jos vy­
ras Joseph; dėdė Joseph Shim- 
kus, jo žmona Olga ir jų šeima; 
teta Eleanor Grigas ir jos šei­
ma, kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Priklausė prie 9 wardo Lietu­
vių Demokratų Klubo.

Kūnas pašarvotas Leonard ko­
plyčioj, 10821 -S. Michigan Ave.

Antradienį, kovo 1 dieną 8:45 
vai. rytą bus lydima iš koplyčios 
į St. Germaine parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Ann Heenan gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnūs, 
motina, sesuo ir giminės.

Laidotuvių direktoriai Leonard 
Bukauskas ir Sūnus. CO 4-2228.

ANTANAS NAGRECKY 
Gyv. 3257 So. Lowe Avenue 
Mirė 1966 m. vasario 23 d., 

1:00 vai. rytą. Hot Springs, Ar­
kansas, sulaukęs 83 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rasei­
nių rajone, Ariogalos pašto, Mo- 
lopų kaime.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona 

Budgin ir jos šeima; sesers sū­
nūs Walter Budgin, jo žmona 
Loraine ir jų šeima; brolis Juo­
zapas Nagrecky ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Raudonos Ro­
žės klubo Ciceroje.

Kūnas pašarvotas P. J/ Ridi­
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Antradieni, kovo» 1 dieną 1:30 
vai. popiet dus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Antano Nagreckio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, sesers sūnus, brolis 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

ANNA KUTRA
Gimusi Jolinson 
4708 W. 12th Place, 
Cicero, Illinois

Mirė 1966 m. vasario 26 d., 
5:30 vai. ryto, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nubudę: duktė Kathe­

rine Gorden su š eima, marti 
Olga Kutra su šeima ir daugelis 
draugų bei pažįstamų.

Du j’osios vaikai Jonas Kutra 
ir Emma Kutra-Ljinch anksčiau 
mirė.

Priklausė LDS Cicero kuopai, 
Garfield Parko Lietuvių Klubui 
ir Cicero Moterų chorui.

Kūnas pašarvotas Vance- Fu­
neral Home, 1424'So. 50th Ave., 
Cicero, Ill.

Antradienį, kovo 1 dieną 1:15 
vai. po pietų bus lydima iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Onos Kutra giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę beka:
Duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Jean 
Vance. Tel. OL 2-5245.

PADĖKA
Sulaukęs 94 metų amžiaus, 1966 m. vasario mėn. 11 d. 

mirė

JONAS GRIGAITIS - GRIGALIŪNAS
Už tartus jautrius atsisveikinimo žodžius palydint Jį 

amžinybėn: Lietuvos Konsului Anicetui Simučiui. Vyr. Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komiteto Generaliniam Sekretoriui Juo­
zui Audėnui ir aktoriui Vitaliui Žukauskui, visiems užpra­
šiusiems Šv. Mišias už Jo sielą, Jo atmintį gerbiant aukavu­
siems Tautos Fondui ir Balfui, prisiuntūsiems gėlių, Orga­
nizacijoms, spaudai ii- gausiems Bičiuliams pareiškusiems 
jo šeimos nariams užuojautą asmeniškai, spaudoje ir laiš­
kais, visiems lankiusiems pašarvotą Velionį laidotuvių na­
muose, dalyvavusiems atsisveikinime bei palydėjusiems Jį 
į kapus, reiškiame mūsų gilią ir nuoširdžią padėką.

Velionies žmona, dukros, sūnūs, anūkai-ės, 
marčios ir žentai.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y**/, 2533 W. 71*t STREET

• - TeleL: GRovehilI 6-2345-6
Z V 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotvrh| Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS 

GMS sa WESTERN AYR.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

KEirabBe 7-46M

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublię 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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MINIATIŪRINE LIETUVOS SODYBA 1964 melais gimė apie ”00.000 
mažiau negu 1957 m.

1957 m. gimė rekordinis skai­
čius 1,308,000 kūdikių.

s

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Mary ir Stanley Kontrimai 
padovanwjo Pasaulio Lietuvių 
Archyvo muziejiniam skyriui 
miniatūrinę Lietuvos kaimo 
sodybą, susidedančią išgy vena­
mo namo, klėties — svirno, 
tvartų su gyvuliais, kluoho — 
klojimo su kuliama mašina, 
jaujos su linamine mašina ir 
vėjinio malūno. Be to, įvairių

CTATE riRM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

MSUHUNCl COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 Vi VJ. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320

L.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

padargų: pora žagrių — arklų, 
plūgas, akėčios, volas ir pora 
vežimų. Visi minėti padargai 
su įkinkytais arkliais.

Visus dalykus padarė Stanley 
Kontrimas savo paties rankomis, 
kai išėjo į pensiją. Dirbo apie 
dvejus metus.

Kontrimas kilęs iš Troškūnų 
parapijos (caro laikais Ukmer­
gės apskr.). Į Ameriką atvyko 
1912i m., bėgdamas nuo rusų 
karinės prievolės. Jis čia buvo 
oblių dirbėjas, barzdaskutys ir 
muzikantas. Kad įrodytų muzi­
kanto sugebėjimus, puikiai dar 
pagroja pabėgimo metu Vokie­
tijoje pirkta armonika, nors jos 
savininkas turi 75 metus. Kai 
vienu tarpu sveikata buvo pa­
krypusi, gydytojo įsakytas per­
sikelti gyventi į kaimą, jis įsi­
gijo ūkį - fariną. Tadgi ir šia­
me krašte jam teko pusketvirtų 
metų ūkininkauti.

Dabar abu su žmona gyvena 
Cicero, III., nuosavuose namuo­
se. Pas jį atsilankiusiems PLA 
atstovams pareiškė, kad ir Ame­
rikoj gyvendamas nepraradęs 
nei tikėjimo, nei tautos ir ne- 
giętuokliavęs.

Nors jo žmona čia gimusi, bet 
abu dideli patric'.ai. Daugelis 
svetimtaučių norėję nupirkti 
minėtą miniatiūrinę Lietuvos 
sodybą, bet jie pasirinko lietuvių 
įstaigą ir jai padovanojo.

Kontrimas tvirtina, kad toji 
miniatiūrinė Lietuvos kaimo so­
dyba esanti jo gimtinės kopija. 
Įduodamas gyvenamąjį namą 
pareiškė: “Štai namas, kuria­
me gimiau, užaugau ir gyvenau 
iki pabėgimo į Ameriką”. Jo 
meilė savam kraštui tikrai na­
gingai išreikšta šiame kūrinyje.

V. L.

Gimimai JAV mažėja
Viešosios sveikatos įstaiga 

Washingtone praneša, kad pra­
eitais metais J. A. V-bėse gimė 
viso “tik” 3,767,000 kūdikių. 
Tai esąs mažiausias skaičius 
nuo 1951 metų. Vedybų skai­
čius per praeitus 1965 metus pa­
daugėjęs (viso 1965 metais ve­
dė apie 1,789,000 porų), tad esą 
galima laukti derliaus padidė­
jimo.

1965 metais gimė apie 250,000 
mažiau negu 1964 metais, o

Martin Luther King 
išbandė savo metodą

Naują legalistinį galvosūkį 
iššaukė negrų teisių kovotojas 
Dr. Martin Luther King, kurs 
atvykęs iš Alabamos į Chicagą 
organizuoti negrų demonstra­
cijų, pradėjo iš pačių apačių: 
jis su savo padėjėjais perėmė 
1321 S. Homan avenue vieną 
šešių butų seną apleistą namą, 
geriausiais norais parodyti, 
kaij) galima iš lūšnynų pada­
ryti žmoniškus gyvenamus bu­
tus.

Apie tuzinas Dr. Kingo tal­
kininkų drauge su tų butų nuo­
mininkais pradėjo pagrindinį 
valymą ir švarinimą, taisymą, 
dažymą ir t. t. Namo gerinimo 
išlaidoms apmokėti Dr. King 
nusprendė perimti tuos $400 
nuomos, kuriuos nuomininkai 
kas mėnesį sumoka savininkui 
John Bender, 81 metų seniui. 
Bender pradžioje mielai suti­
ko, kad tuo būdu kas nors at­
naujins jo namą, bet vėliau pa­
klausė, ar Dr. -King perima ir 
to namo morgicių, kurio yra 
dar $14,000 ir už tą morgicių 
reikia kas mėnesį mokėti po 
$150. Matyt, negavęs prižado, 
Bender kreipėsi į advokatą, li­
kai pusė darbo buvo atlikta, 
Dr. King gavo perspėjimą, kad 
jo žygis yra nelegalus ir kad 
jis už svetimo namo užėmimą 
gaus atsakyti teisme.

Paklaustas, ar jis savo žygį 
skaito legaliu, Dr. King atsa­
kė: “Aš nepasakysiu, kad skai­
tau legaliu, bet skaitau supra- 
legaliu”, lai yra aukščiau įsta­
tymų.

Dr. Martin Luther King, kurs 
yra Nobelio premijos laurea­
tas, padarė savo karjerai vieną 
ypač kenksmingą žygį, susitik­
damas Chicagoje su “Juodųjų 
muslimų pranašu” Elijah Mu- 
hammadu, kurio “religijos” pa­
sekėjai save skaito už baltuo­
sius kilnesne rase ir propaguo­
ja rasinę neapykantą, grasin­
dami baltiesiems “sūdna die­
na”. Chicagos spaudos žinio­
mis, jiedu aptarę kooperuoti 
kovoje prieš esančią “nedorą 
sistemą”.

FOR DAY AND NIGHT SHIFTS 
MALE AND FEMALE

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS 
FOR ALL WHO QUALIFY AS:

WIRERS-SOLDERERS
For Electronic Assembly — Experience Necessary 

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS 

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
Call for appointment from 9 A.M. to 4 P.M. Monday thru Friday 

Write of wire — (201) 925-6700, Ext. 53
THE AMPEG CO., INC.

330 DALZIER ROAD LINDEN, NEW JERSEY

NOW HIRING

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS IR 
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

Puikios darbo sąlygos.
Arti Lake St. “L” traukinėlio. 

7310 CENTRAL AVĖ. 
RIVER FOREST, ILL.

testuoti, kad Kriminalo komisi­
ja neturinti teisės jų tardyti, 
nes tuomi pažeidžianti jų konsti­
tucines teises! šių 14 gengste- 
rių padrąsinti, tuojau pradėjo 
nebeklausyti šaukimo ir kiti ma­
žesnieji latrai.

Dabar, teisrilo sprendimu, ba­
landžio 6 d. turės į komisijos 
tardymus atvykti tokie patam­
sių galybės, kaip “pats” Fiore 
Buccieri, skaitomas “Cosa No­
stra” kriminalo sindikato vy­
riausiuoju egzekutorium, jo bro­
lis Franco Buccieri (“Arklys”), 
Gags Gagliano, Chris Cardi, 
Dominic Carsoli, Jos. Grieco, 
Sarno ir Spilotro ir kit.

Kriminalo komisijos direkto­
rius Charles Siragųza pareiškė, 
kad komisija turi užplanavusi 
šaukti tardymui apie 1,000 geng- 
sterių, priklausančių Chicagos 
kriminalo sindikato šeimai. “Ši­
tie gengsteriai yra tie “guys”, 
kurie operuoja visam kriminalui 
šioje (Illinojaus) valstybėje”, 
pasakė Siragųza. Esą truks dau­
giau kaip metus laiko vien tiems 
200 gengsterių ištardyti. Jų 
“profesija” yra gana plati ir 
įvairi, bet daugiausia yra: skver­
bimasis į legalų biznį, spaudi­
mas “sulčių” iš nelaimingų sko­
lininkų, “B-girls” (prostituci­
jos) operacijos, plėšikavimai 
vieškeliuose ir padegiojimai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CLERKS
FOR SHIPPING AND PRODUCTION 

OFFICE.
Immediate openings. Some typing 
required. Inteersting work. Receive 

free hospital and life insurance.
Ten .............. ...............paid holidays — profit sharing, 

etc.

MAINTENANCE 
FOREMAN

Industrial experience with heavy pro­
duction machinery, refrigeration and 
conveyor line systems. Modern plant. 
Fast groving floor tile manufacturer. 

Free life and hospital insurance. 
Profit sharing, etc.

Apply at
PERSONNEL OFFICE

KENTILE FLOORS, 
INC.

4532 S. KOLIN
(4334 West)
LA 3-6814

MACHINIST
(NO AGE LIMIT)

desire an experienced man whoWe _____________
is tired of the fast pace and pres­
sure in large shops and would like 
permanent work in small modern 
manufacturing plant. Work will vary 
such as machine setup, assemble 
fixtures and small production runs.

All of the usual benefits.

APPLY AT:

SYNCHRO-START 
PRODUCTS, INC.

8151 N. Ridgeway 
SKOKIE, ILL.

ĮĮmoving

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy­
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor­
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virs 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, 220 elektra, V/2 vonios, 37 pė­
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo­
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū­
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan­
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

JUOZAS NAUJOKAITIS 
ttSlH 5-9203

LATRAMS ČIKAGOJE 
DAROSI PER KARŠTA

Iš 1000 kriminalo sindikato 
“šeimos” narių 200 šaukiami 

tardymui
Apygardos teismo teisėjas 

Charles S. Dougherty nuspren­
dė, kad Illinojaus seimo (legis­
latures) įsteigtoji nusikaltė­
liams tardyti komisija turi pil­
ną teisę šaukti tardymui ponus 
gengsterius ir visi 14 asmenų, 
kurie iki šiol nepaisė šaukimo, 
turės atvykti į minėtą komisiją 
ateinančio balandžio 6 d. ir būti 
prisaikdinti. Tų 14 tarpe žy­
miausia dalis yra patys stam­
bieji pinigų skolinimo raketo 
rykliai.

Visi šitie 14 buvo šaukti tar­
dymui, tiksliau liudijimui, sau­
sio 12—14 dienomis, bet netik 
atsisakė atvykti, bet atsiuntė sa­
vo advokatų būrį (septynis) pro-

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy (Staiga, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

IS TOLI IR ARTI

Negras Emmett Ashford Anaheim, 
Cal. seka žaidimą. Jis yra pirmas neg­
ras, paskirtas teisėju. Jam teks dirbti 
karto su Amerikos Lygos žaidėjais.

Jo didenybė Chicagoje
Šiomis dienomis Chicagą vi­

zituoja “jų didenybės Simeo­
nas II ir Margarita, bulgarų 
karalius ir karalienė”, kaip I 
paskelbė jiems priimti specia­
lus Chicagoje gyvenančių bul­
garų “piliečių komitetas”. Pra­
nešime patiekta svečių dieno­
tvarkė, iš kurios matyti, kad 
atvyko į Chicagą vasario 22 d., 
o kovo 1 d. išvyksta į Gary, 
Ind., kur miesto meras juos pa­
kvietęs pietų. Įdomu, kad kvie­
timus į Simeono ir Margaritos 
audienciją gavo ir kai kurie 
lietuviai, ^imeonas esąs buvu­
sio Bulgarijos karaliaus Ferdi­
nando ir paskutiniojo Italijos 
karaliaus Viktoro - Emanuelio 
vaikaitis ir dabar su žmona gy­
venąs prisiglaudęs pas Franco 
Ispanijoje.

Kita Amerikos bulgarų or­
ganizacija, pasivadinusi “Bul­
garų tautinis frontas” ir turinti 
10 skyrių kituose miestuose, 
paskelbė protestą, kad specia­
lusis “piliečių /komitetas” pa­
siglemžęs sau vienam visą gar­
bę ir nepakvietęs kitų organi­
zacijų, kurių vienoje tik “Bul­
garų tautinėje taryboje” esą 14 
su 70,000 narių.

CABINET MAKER 
Experienced — machine, hand 
and Benchman. Opportunity 

for advancement.
PR 8-1242

Southwest side.

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas
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MACHINE SHOP TRAINEE 
No experience necessary. 
Will train for permanent 

position.
Call Mr. PETERSON 
527 - 0435, wkdays.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PBospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Jfairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

INVENTORY
CONTROL CLERK

To maintain inventory balances __
welding parts and equipment. Also 
handle customer phone orders.

Position requires at least 1 year 
Inventory Control background. Good 

physical condition.
High School and at least 21 years old.

Call Mr. Stand
FOR APPOINTMENT. 

BI 7-8000

JACK OF ALL TRADES

on

$6,900 PILNA KAINA UŽ 3 KAMB. 
COTTAGE, krosnimis šildomas, apyl. 
Trumbull ir 28th. Našlė priversta 

parduoti.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

for small shop fabricating variety of 
metal and wood equipment. Must 
weld and operate simple metal wor­
king machines. Work with blue prints 
or without. Layout ability required, 

must have set of tools.
Promotion to supervisory job within 

year probable for right man.
Small fast growing company on far 

Southside.
Call 468-2500

Niekuomet neatidaryti 
durų nepažįstamiems!

Ketvirtadienio vakare į Emil 
Mossier namų duris, 4047 W. 
18th street, pasibeldė nepažįs­
tamas ir pasakė, kad lauke jo 
laukia policija, nori kažko pa­
klausti. Duris pradarius, įsi­
laužė trys jauni banditai, iš 
Mosslerio, kurs yra 75 metų 
amžiaus, atėmė rastus $16 pi­
nigų ir iškrėtė jo namus.

Mosslerio 74 metų amžiaus 
žmona pusiau paraližuota gu­
lėjo miegamajame, kur bandi­
tai pasikeisdami vaikščiojo, ir 
pagaliau namus apleido juok­
damiesi. Kai Mossleris įėjo į 
miegamąjį, rado žmoną be są-

REIKALINGI KEPĖJAI 
DUONAI IR PYRAGAIČIAMS KEPTI 
Turi būti patyrę prie tešlos padarymo 

ir kepimo.
GLEN PARK BAKERY 

3713 BROADWAY 
GARY, INDIANA 
Tel. 219 - 887-6575

monės ir ji mirė nespėjus į li­
goninę nugabenti. Policija su­
ėmė 3 įtariamus 18, 19 ir 20 
metų vyriokus, bet Mossleris 
nebegali jų atpažinti.

LB apylinkės valdybos reng- 
tarųe Vasario 16-sios minėjime. 
Kovo mėn. 6 d. CV pirmininkas 
kalbės Springfielde LB apylin­
kės valdybos rengiamame Va­
sario 16-sios minėjime.

— Dr. Domas Jasaitis, žino­
mas visuomenininkas, kovo 
mėn. 13 d. atvyksta į Čikagą 
ir skaitys paskaitą vysk. Vin­
cento Brizgio pagerbimo aka­
demijoje. Dr. D. Jasaitis gy­
vena Floridoje ir rūpinasi Flo­
ridos lietuvių suorganizavimu 
į Lietuvių Bendruomenės apy­
linkę.

— Am. Liet. Montessori D-ja 
ruošia susirinkimą kovo mėn. 
9 d. Vaikų Nameliuose, 2743 
W. 69th St., 8 vai. vak. Progra­
moje paskaita, liečianti maža­
mečius vaikus, kurią patieks 
pediatrė dr. Aldona Rugienė.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba BO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

R U M P A I

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
— Jonas Jasaitis, JAV Lietu­

vių Bendruomenės centro val­
dybos pirmininkas, š. m. va­
sario mėn. 20 d. buvo pagrin­
dinis kalbėtojas Waukeganoi

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di­
delį patyrimą padeda lietu­
viams užpildyti pa j. mok. (in­
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

•AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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